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1. TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Premena funkcií. Zborník referátov z konferencie Bratislava

21. októbra 2004.

Projekt 2004, č. 5/6, sam. příl., nestr., obr.
Zdůvodnění potřeb a stanovení podmínek vnitřní přestavby
a funkční přeměny uvedených objektů s cílem oživení a rozvoje
měst i obcí. Příklady realizovaných objektů přeměn funkcí i těch
vhodných na konverzi.

Územní plánování ze zorného úhlu urban sprawl.

Veř. správa 2005, č. 9, příl., s. VI–VIII, 3 fot.
Posuzování vlivů na ŽP. Příčiny, důsledky a nástroje potírání urban
sprawlu. Limit minimálního využití, ochranná pásma, zelené prsten−
ce, vymezení rozvojových zón a zastavěného a zastavitelného území.

GOMOLOVÁ, Michaela

Patrik Kotas: v zásadních věcech jsem neústupný.

ASB 2005, č. 1, s. 34–37, 4 obr.
Rozhovor s arch. Kotasem, autorem výrazných děl z dopravní
architektury a designu dopravních prostředků či koncepčních řeše−
ní dopravně−urbanistických projektů.

JOSEF, Dušan

Nenápadný půvab mostního stavitelství.

ASB 2005, č. 1, s. 86–89, 12 obr.
Trend doby – účast architektů při projektování mostů např. R. Kouc−
ký či E. Jiřičná. Do mostního stavitelství více pronikají křivky
a barevnost, dřevo, zvláštní místo zaujímají mosty pohyblivé a vodní. 

MEJSNAROVÁ, Jitka (edit.)

Urbanismus a územní plánování – nové poznatky z posledních

deseti let.

Praha, ČVUT 1999.301 s., tab., gr., mp., 1 sam. příl. 
Historie a vývoj urbanismu a územního plánování, informační
systémy v praxi ÚP, krajina, ekonomie, strategické plánování,
bytová politika, cenové mapy, cestovní ruch, životní prostředí
a legislativa v ÚPD.
SPK 5780

MIKLOŠ, Peter

Cena Dušana Jurkoviča 2004.

Projekt 2004, č. 5/6, sam. příl., 22 s., obr., půd., pohl.
Cenu získala Základní umělecká škola v Smižanoch. Nominace:
ATRIUM – dům nábytku v Bratislavě, polyfunkční bytový dům
v Bratislavě a MEZZO−MEZZO restaurace v Bratislavě. Popis
oceněných prací.

OBERSTEIN, Ivo

Návrat na sídliště Jihozápadní Město.

Architekt 2005, č. 3, s. 29–30, 5 obr.
Autor urbanistického konceptu sídliště z roku 1968 hodnotí situaci
před rokem 1989 a po něm. Všímá si důležitosti kontinuity kon−
cepce v čase. Panelové domy požaduje rekonstruovat a ne zbourat.

SAIDL, Jaromír – PECINOVÁ, Jaroslava

Návrat k historickému označení „městys“.

Veř. správa 2005, č. 5, s. 30
Při přípravě novely zákona o obcích se naskýtá příležitost včlenit
do stávajícího členění obcí (obce, města a statutární města) název
městys. Historická kritéria pro přiznání tohoto statutu obci.

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra

„Pouhá“ výtvarná kvalita nestačí.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 16–17, 3 fot.
Veřejná prostranství se dostala do popředí zájmu nejen odborné, ale
i laické veřejnosti a komunálních politiků. Co dělá veřejný prostor
„úspěšným“. Co je ve veřejném prostoru důležité a co jej dělá oby−
vatelným.

ŠVÁCHA, Rostislav

Česká architektura a její přísnost. Padesát staveb 1989 – 2004.

Praha, Prostor 2004.293 s., fot., pl., půd., náčrt. 
Určení charakteristických rysů fenoménu české architektonické
tvorby a pokus o představení architektury jako pevné součásti čes−
kého kulturního života.
14 057

VALTR, Václav

Návrat na sídliště. JM vers JHZM: Dvě koncepce.

Architekt 2005, č. 3, s. 56, 2 půd.
Autor Jižního Města Jan Krásný, Jihozápadního Města Ivo Ober−
stein. Společné rysy i odlišnosti ve vývoji obou sídlišť. 

2. SAMOSPRÁVA OBCÍ, PRÁVNÍ PŘEDPISY
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

Hledáme formu podpory sdružování obcí.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 21, 1 fot.
Rozhovor s Josefem Postráneckým, náměstkem ministra vnitra,
o aktuálních otázkách obecního zřízení a připravovaných legisla−
tivních návrzích.
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Pohled na Slovensko.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 42–43, 2 fot.
Přehled zajímavých opatření, přijímaných orgány samosprávy na
Slovensku a hodnocených skupinou expertů institutu INEKO, kteří
přidělují každému opatření rating.

Pohled na Slovensko. Vybraná opatření samosprávy a jejich

hodnocení.

Obec a finance 2005, č. 2, s. 46–47, 1 fot.
Další informace o problémech řešených samosprávou na Sloven−
sku, jak je zpracovává „Stredoeuroópsky inštitút pre ekonomické
a sociálne reformy“ (INEKO) a jejich kvalitu hodnotí vybraná sku−
pina expertů.

Výkres limitů využití území.

Brno, Ústav územního rozvoje 2002. Nestr., tab., mp.
Informační leták popisuje právní a metodická východiska výkresů
limitů využití území, rámcový obsah a formu výkresů, vybraná
ochranná a bezpečnostní pásma, technickou a dopravní infrastruk−
turu.
SPK 5781

Zaměstnanci místní samosprávy v patnácti zemích Evropské

unie. Příloha ke sborníku VI. konference Olomouc 2004.

Olomouc, Univerzita Palackého 2002.2 sv., 43 s., tab., gr.
Srovnávací a průřezová analýza pracovních podmínek zaměstnan−
ců místních samospráv patnácti zemí EU.
SPK 5783/1,2

Zpráva o stavu vzdělávání úředníků územních samosprávných

celků v České republice v letech 2003 – 2004.

Veř. správa 2005, č. 10, příl., s. I–VIII, 7 gr., 1 fot.
Osvědčení pro jednotlivé správní činnosti, vzdělávání vedoucích
úředníků, zaměření akreditovaných vzdělávacích programů průběž−
ného vzdělávání. Vzdělávací instituce, vzdělávací programy
a jejich kontrola, aj.

DVOŘÁK, David

Novela zákona o veřejných zakázkách – udělování koncesí.

Staveb. právo Bulletin 2005, č. 1, s. 3–8
Důvodem této třetí novelizace zákona č. 40/2004 Sb. byla nutnost
zavést do českého právního řádu pravidla pro udělování koncesí na
stavební práce v souladu s právem EU.

FLEGEL, Emil

Exkurs do kanadské úpravy veřejného stavebního práva.

Staveb. právo Bulletin 2005, č. 1, s. 21–26
Specifika tamější právní úpravy. Podnětné jsou zásady a principy,
na kterých byla změna stavebního práva postavena, ale i konkrétní
instituce stavebního práva a jejich právní úprava. 

HAMPLOVÁ, Jana

Postup orgánů obce při zadání veřejné zakázky. 2 část.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 32, 1 fot.
V praxi se osvědčilo, že pokud obec zadává významnou zakázku,

nepodílí se na přípravách jen starosta, ale přizve si s hlasem porad−
ním i zastupitele.

HEGER, Vladimír

S ministrem vnitra o přenesené působnosti.

Veř. správa 2005, č. 9, s. 8–9, 2 fot.
Zpráva z jednání ministra Františka Bublana a náměstka Josefa
Postráneckého s představiteli obcí, o bezpečnosti, prevenci kri−
minality, výši příspěvku na výkon státní správy a integrovaný
záchranný systém.

HEGER, Vladimír – JALOVECKÁ, Martina

Kvalita ve veřejné správě.

Veř. správa 2005, č. 6, s. 8–9, 2 fot.
Zpráva z mezinárodní konference o dvou metodách řízení kvality
ve veřejné správě: benchmarking (aplikace a případné zdokonalení
cizích zkušeností) a CAF (Common Assessment Framework, Spo−
lečný hodnotící rámec).

JÄDE, Henning

Základní principy stavebního řádu 2002 – souhrn.

Staveb. právo Bulletin 2005, č. 1, s. 27–28
Vzorový stavební řád (Musterbauordnung). Nové osvobození od
povolení pro určité stavební záměry. Výjimkou jsou zvláštní stavby
(s možností nebezpečí). Přesun odpovědnosti z úřadu na stavebníka.

JUNGOVÁ, Ivana

Veřejná správa v Itálii.

Veř. správa 2005, č. 10, s. 22–24, 2 fot.
Kompetence regionů, provincií a obcí, spojování obcí, důvody pro
rozpuštění lokální správy, funkce prefektury a policie. Zaměstnan−
ci ve veřejné správě.

KUBA, Bohumil

Novelizace zeměměřického zákona.

Stavitel 2005, č. 1, s. 65–67
Vysvětlení pojmů geodézie, zeměměřictví aj. Zákon o geodézii
a kartografii. Současná právní úprava. Změny zákona od 1. 1. 2005.
Obsah databáze geografických dat.

KUBÁSKOVÁ, Barbora

Metody komunitního rozvoje. Jak plánovat rozvoj obcí spolu

s občany.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 35, 2 fot.
Pozitivní zkušenosti se zapojením veřejnosti do úprav veřejných
prostranství v brněnských Ivanovicích. Diskuse s občany, partner−
ství pro veřejná prostranství, nabídka metodiky aj.

OLŠOVÁ, Petra

Management územní správy.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 36–37
K vyšší úrovni práce úřadů vedou různé nové modely a manažer−
ské metody řízení: model New Public Management, model CAF
(Common Assessment Framework), benchmarking a metoda BSC
(Balanced Scorecard).
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POTLUKA, Oto

Potřeby vzdělávání místní samosprávy v České republice.

Veř. správa 2005, č. 6, s. 26–27, 2 tab., 1 fot.
Výsledky šetření provedeného za účasti 1 300 respondentů v rámci
projektu Phare „Obecný vzdělávací systém pro úředníky místní
samosprávy“.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla

Práva k pozemkům a zákon o vlastnictví bytů.

Staveb. právo Bulletin 2005, č. 1, s. 14–20
Dle zákona o vlastnictví bytů – úprava k pozemkům obecná v sou−
vislosti s vlastnictvím jednotek nebo týkající se pozemků ve vlast−
nictví státu ve vztahu k „pozemkům pod družstevními bytovými
domy“.

STUCHLÍK, Jan – ZÁRUBA, Igor – FIALA, Zbyněk

Z očí do očí.

Ekonom 2005, č. 8, s. 26–28, 6 fot.
Čtyři čeští europoslanci (Jana Hybášková, Jan Březina, Richard
Falbr a Jan Zahradil) reprezentují 4 názorové proudy a debatují
o tom, zda přijmou ústavní smlouvu pro EU a případně jak. 

ŠIDLÁKOVÁ, Iva

Finance obcí v zemi Baden−Württemberg.

Obec a finance 2005, č. 2, s. 48–49, 1 tab., 2 gr.
Struktura obecních příjmů, místní daně a poplatky, dotace a finanč−
ní vyrovnání, druhy dotací, výdaje obcí na veřejná zařízení, na so−
ciální zajištění, školy, bydlení aj.

ŠIROKÝ, Jan a kol.

Benchmarking ve veřejné správě.

Praha, Ministerstvo vnitra České republiky 2004.80 s., sch., gr., tab.
Metody zvyšování kvality a efektivnosti činností institucí veřejné
správy, zejména obecních (městských úřadů) metodou benchmar−
kingu. Jde o metodu řízení kvality zlepšování učením se od dru−
hých.
14 048

ŠROMOVÁ, Eva

Rozdíly mezi obcí a obecním úřadem.

Veř. správa 2005, č. 8, s. 12 a 21, 2 fot.
Působnost obce, působnost orgánů obce, územní působnost obce,
správní obvod obecního úřadu. Působnost obce a působnost obec−
ního úřadu při vydávání nařízení obce, aj.

VLK, Bohumil

Problematika autorizovaných inspektorů v anglickém staveb−

ním právu.

Staveb. právo Bulletin 2005, č. 1, s. 9–13
Autorizovaný inspektor anglicky „approved inspector“ tj. schvále−
ný inspektor. Anglický stavební řád pro schválené inspektory
č. 2532/2000 a některá jeho ustanovení, využitelná i v našich před−
pisech.

ZLATOHLÁVKOVÁ, Irma

Přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků

a dobrovolných svazků obcí.

Veř. správa 2005, č. 5, s. 12 a 21–23, 4 fot.
Nový zákon o přezkoumávání hospodaření územních celků splňuje
veškeré požadavky správní praxe a řeší řadu dalších stěžejních pro−
blémů v dané oblasti, v souladu s evropskými standardy.

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Akční program Ministerstva pro místní rozvoj na období říjen

2004 – červen 2006.

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2004.41 s., tab. 
Postavení MMR v politice vlády, rámec podpory Společenství
a Fond soudržnosti, hospodářská a strukturální politika, regionální
a bytové politika, ÚP a stavební řád, cestovní ruch.
SPK 5773

Statistická ročenka půdního fondu České republiky. Souhrnné

výstupy ze souboru popisných informací katastru nemovitostí

České republiky se stavem ke dni 31. prosince 2003.

Praha, Český ústav zeměměřický a katastrální 2004. Nestr., tab.,
gr., kartogr. 
Publikované údaje uspořádané do 3. skupin obsahují tabulky
a grafy vyjadřující stav a vývoj půdního fondu, úhrnné hodnoty
druhů pozemků a přehledy a rozčlenění zemědělské půdy k 31. 12.
2003.
SPK 5772

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2004.

Praha, Ministerstvo životního prostředí 2004.579 s., tab., mp., gr.,
kartogr.
Ucelený pohled na stav životního prostředí, údaje o příčinách změn
a ovlivňujících faktorech životního prostředí, stav a vývoj prostře−
dí, zdraví obyvatel a nástroje politiky životního prostředí v roce
2004.
14 039

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2003. 

Praha, Ministerstvo životního prostředí 2004.221 s., tab., gr., mp.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostředí (ŽP),
vlivy hlavních hospodářských sektorů, stav aktivní péče o ŽP
a mezinárodní a evropský kontext ochrany ŽP ČR.
14 040

AEHNELT, Reinhard

Zwischenevaluierung des Bund−Länder−Programms „Soziale

Stadt“ – zentrale Ergebnisse.

Průběžné hodnocení programu Spolku a spolkových zemí Sociální
město – centrální výsledky.
Inform. Raumentw. 2005, č. 2/3, s. 63–73, 1 gr. 
Program Sociální město se vztahuje ke skoncování s problémy
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některých částí měst. Jde o politiku zaměstnanosti, sociální a o poli−
tiku integrace imigrantů. 

BRABEC, Vladimír

Dluhy německých regionů porostou i letos.

Moderní obec 2005, č. 3, s. 20, 1 fot, 1 tab., 1 mp.
Většina zemí SRN se ani v letošním roce nevyrovná s problémy
místního zadlužování, které se bude i nadále zvyšovat nad úroveň
předepsanou Evropskou unií a spolkovou ústavou.

BARTOŇOVÁ, Dagmar

Vývoj cenzových domácností v České republice v poslední tře−

tině 20. století.

Demografie 2005, č. 1, s. 1–12, 5 tab., 8 gr., lit., angl. res. Demo−
grafie 2005, č. 1, s. 1−
Vzrůst počtu a pokles průměrné velikosti cenzových domácností
v období 1961 – 1991 jako důsledek společného působení demo−
grafického vývoje a ekonomicko−sociálních faktorů po roce
1989.

BOHATOVÁ, Vladimíra – KOUDA, Jiří

Hledej práci (nebo žebráckou hůl).

Ekonom 2005, č. 12, s. 16–17, 1 fot, 1 gr.
Sociální dávky se sníží, aby neodrazovaly od vstupu na trh práce.
Propad do chudoby však hrozí nejen neochotným, ale i neúspěš−
ným. Životní minimum a co z něho vyplývá.

CORBETT, Nick

Transforming cities.

Transformace měst.
Green Places 2004, č. 14, s. 16–18, 6 obr.
Význam veřejných ploch pro vytváření osudu národa roste. Vrací
se občanská hrdost. Důsledkem toho je rostoucí zaměření plánová−
ní na obnovu měst.

FLORIAN, Jan

Projekty dětí a mládeže v rámci POV.

Veř. správa 2005, č. 8, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu venko−
va, s. 6, 2 fot.
MMR letos zahájí volné pokračování POV se zaměřením na děti
a mládež. Náměty na projekty pro různé věkové skupiny. Do kdy
a jak podávat žádosti o dotace.

GÜNTNER, Simon aj.

Sozialorientierte Stadterneuerungspolitiken in Europa. Bei−

spiele aus dem Forschungsverbund ENTRUST.

Sociálně zaměřené politiky obnovy měst v Evropě. Příklady
z výzkumného programu ENTRUST.
Inform. Raumentw. 2005, č. 2/3, s. 159–173, 5 obr., 1 mp., 1 tab.
Místní partnerské vztahy jsou v celé Evropě novou politikou pro
obnovu měst. Program ENTRUST se zabývá problémy segregace,
obyvatel a bytové diskriminace.

HAACK, Silke

Evaluierung des Programms „Soziale Stadt“ – Hintergründe,

Vorgehensweise, Bausteine.

Hodnocení programu „Sociální město“ – pozadí, postup, prvky.
Inform. Raumentw. 2005, č. 2/3, s. 55–61, 1 mp.
Program Sociální město je zaměřen na potírání nežádoucích rozdí−
lů mezi jednotlivými městskými částmi. Byl implementován a nyní
je průběžně hodnocen. 

HAMPL, Martin

Současný vývoj geografické organizace změny v dojížďce za

prací a do škol v Česku.

Geografie 2004, č. 3, s. 205–222, 8 tab., 2 kartogr., lit., angl. res.
Srovnání 12 metropolitních areálů v ČR (obyvatelstvo, pracovní
příležitosti, průměrné mzdy). Velikost center osídlení 1991 a 2001,
spádovost obcí, změny dojížďky 1991–2001, regionalizace. Meto−
dika hodnocení.

HANIKA, Alexander a kol.

ÖROK – Prognosen 2001–2031. Teil 2: Haushalte und Woh−

nungsbedarf nach Regionen und Bezirken Österreichs.

Prognózy ÖROK 2001–2031. 2. díl: Domácnosti a potřeba bytů
podle regionů a okresů v Rakousku. 
Wien, ÖROK 2005.148 s., tab., gr., kartogr. + CD 
Výzkum v potřebě bydlení rakouského obyvatelstva z hlediska sou−
časného stavu, věkové struktury, struktury rodiny a s ohledem na
jednotlivé rakouské regiony.
SPK 5776

HÄUßERMANN, Hartmut

Das Programm „Stadtteile mit besonderem Entwicklungsbe−

darf – die soziale Stadt“. Gesamtbewertung und Empfehlungen

der Zwischenevaluation 2003/2004.

Program „Městské části se zvláštními potřebami rozvoje – sociální
město“. Celkové vyhodnocení a doporučení vyplývající z průběž−
ného hodnocení 2003/2004.
Inform. Raumentw. 2005, č. 2/3, s. 75–85
Hodnocení dílčích výsledků programu Sociální město ukazuje, že
přes zapojení obyvatel dotyčných čtvrtí, spojení prostředků apod. je
potřebná integrace migrantů a rozvoj vzdělání a místní ekonomiky. 

HOLÁ, Bohdana

Změny ve sledování zahraniční migrace v České republice

v posledních letech.

Demografie 2005, č. 1, s. 70–73, 1 gr.
Prudký nárůst v počtu přistěhovalých a vystěhovalých byl v roce
2001 způsoben změnou metodiky tj. definicí stěhující se osoby.
Došlo ke změně legislativy, která upravuje podmínky pobytu cizin−
ců v ČR.

KUBÁSKOVÁ, Barbora

Metody komunitního rozvoje. Jak plánovat rozvoj obcí spolu

s občany.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 35, 2 fot.
Pozitivní zkušenosti se zapojením veřejnosti do úprav veřejných
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prostranství v brněnských Ivanovicích. Diskuse s občany, partner−
ství pro veřejná prostranství, nabídka metodiky aj.

KUČERA, Milan

Rodinné domácnosti ve výsledcích sčítání 2001.

Demografie 2005, č. 1, s. 13–20, 10 tab., angl. res.
Pokles úplných rodinných domácností. Statistika rodinných
domácností (úplných i neúplných) se závislými dětmi. Skladba
rodinných domácností podle počtu závislých dětí.

LABOUNKOVÁ, Vladimíra

Monitoring mikroregionů. Osmdesát procent obcí je zapojeno

v pěti stech mikroregionech.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 25, 3 tab., 3 mp., 2 fot.
Výsledky monitoringu mikroregionů. Metodika průzkumu, rozvo−
jové dokumenty mikroregionů. Trvá nárůst počtu obcí v mikroregi−
onech. Přehledné kartogramy.

MAŘÍKOVÁ, Pavlína

Malé obce – sociologický pohled. Vymezení malých obcí a jejich

charakteristika. 1. část.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 22–24, 5 tab., 2 gr., 2 fot.
Struktura sídelní soustavy podle velikostních kategorií; technická
a občanská vybavenost; vývoj vybaveností obcí, co lidem chybí aj.

MEISSL, Fritz

Wien − der größte Arbeitsmarkt Österreichs.

Vídeň, největší trh práce v Rakousku.
Perspektiven 2004, č. 6/7, s. 52–54
Vídeň, absolutní centrum Rakouska, poskytuje i nejvíce pracovních
příležitostí. Se zvětšující se vzdáleností od ní roste i procento neza−
městnanosti. Podnikají se kroky pro lepší zajištění pracovních míst. 

RYŠAVÝ, Ivan

Evidence obyvatel by měla ulehčit všem.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 29, 1 fot.
Plošné sčítání lidů, bytů a domů, prováděné ČSÚ, zatím nelze
nahradit získáváním potřebných údajů z různých průběžně obnovo−
vaných celostátních registrů veřejné správy.

SRB, Vladimír

Vnitrostátní stěhování v České republice podle důvodů a druhů

stěhování 1993 – 2001.

Demografie 2005, č. 1, s. 67–70, 8 tab.
Ekonomický vývoj po roce 1989 byl charakteristický snižováním
zaměstnanosti a nejprve i snižováním objemu stěhování (1989−
1997), potom jeho růstem 1998–2003. Měnily se důvody i vzdále−
nost stěhování.

STEIN, Ursula

Wissenschaftliche Erkenntnisse und quartierspolitischer Alltag

der „Sozialen Stadt“. Rückkoppelungen aus der Praxis.

Vědecké výsledky a každodenní politika ve čtvrti „sociálního
města“. Zpětná vazba z praxe.
Inform. Raumentw. 2005, č. 2/3, s. 175–182

Program sociálního města ukazuje problémy vyvstavší při jeho
implementaci. Jeho složitost byla vyjádřena na příslušném zasedání
slovy, že management čtvrti města znamená spolupráci se světem. 

WALTHER, Uwe−Jens – GÜNTNER, Simon

Soziale Stadt: vom überforderten Fachprogramm zurück zur

Stadpolitik.

Sociální město: od přehnaného odborného programu zpět k měst−
ské politice.
Inform. Raumentw. 2005, č. 2/3, s. 183–191
Program Sociální město sleduje materiální a institucionální politic−
ké cíle. Přílišné zapojení institucí do programu je překážkou. Je
třeba „znormálnit“ přístupy. 

ŽIDLICKÁ, Markéta

Důležitou roli sehrála v Kopřivnici komunikace s občany.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 14, 2 obr.
Komunikaci města s občany při projektové přípravě regenerace síd−
liště Sever v Kopřivnici zprostředkovalo profesionálním způsobem
Centrum pro komunitní práci Moravskoslezsko.

4. PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ

VAŠÍČEK, Jaroslav

Závažné priemyselné havárie. Výsledky a skúsenosti s vypra−

cováním Bezpečnostnej správy v Matadore.

Enviromagazín 2004, č. 6, s. 28 a příl. s. 7–16, gr., tab., obr.
Cílem slovensko−holandského pilotního projektu o průmyslové
bezpečnosti byla transformace zákona č. 261/2002 Z. z. (zákon
o prevenci závažných průmyslových havárií) do interních pod−
mínek. 

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH 
ÚZEMNÍCH CELKŮ

Česká republika 2004 – 2006. Rámec podpory Společenství.

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2004.206 s., tab., gr., sch.
Současná makroekonomická situace v ČR a formulace základních
rozvojových strategií a operačních programů, jejich zaměření
a financování.
14 036

EDNIE, Caroline

Research in Union.

Výzkum v Evropské unii.
Green Places 2005, č. 13, s. 22–27. 2 obr.
EU považuje podporu projektů na zlepšení životního prostředí
financováním za jednu ze základních strategií. Program COST
(výzkumná spolupráce) zahrnuje ekologii, plánování a projekto−
vání.
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FALUDI, Andreas

Polycentric territorial cohesion policy.

Politika polycentrické územní soudržnosti.
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 107–118, lit.
Návrh scénáře polycentrické Evropy, aplikace územní politiky sou−
držnosti. Místo EU rozdělené na území suverénních členských států
jsou nutné kooperační sítě.

FALUDI, Andreas

Territorial cohesion: an unidentified political objective. Intro−

duction to the special issue.

Územní soudržnost: neidentifikovaný politický cíl. Úvod ke zvlášt−
nímu číslu.
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 1–13
Úvodní článek k monotematickému číslu ukazuje územní soudrž−
nost jako jeden z cílů EU. Třetí zpráva o soudržnosti (2004) pre−
zentuje nástroje pro její politiku.

GESTEL, Ton van – FALUDI, Andreas

Towards a European Territorial Cohesion Assessment Net−

work. A bright future for ESPON?

Směrem k Síti pro hodnocení evropské územní soudržnosti. Světlý
zítřek pro ESPON?
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 81–92, lit.
Jedná se o vznik ESPON i o jeho perspektivy, o vztah k evropské
politice soudržnosti. Je třeba transformace v Síť pro hodnocení
evropské územní soudržnosti. 

GROSSOVÁ, Dana

Mikroregion Ladův kraj.

Veř. správa 2005, č. 9, s. 27, 2 fot.
Dobrovolný svazek obcí Ladův kraj, jehož cílem je rozvoj cestov−
ního ruchu, kultury a propagace, se od roku založení (2000) rozší−
řil z původních 10 na současných 20 obcí.

HAVLÍKOVÁ, Dana – HOUFKOVÁ, Michaela

Iniciativa Společenství INTERREG IIIA.

Obec a finance 2005, č. 2, s. 31–32, 1 mp.
INTERREG IIIA podporuje integrovaný rozvoj a přímou
spolupráci v sousedních příhraničních regionech zemí EU
a měl by přispívat k překonání nevýhod periferní geografické
polohy.

JANIN RIVOLIN, Umberto

Cohesion and subsidiarity. Towards good territorial governan−

ce in Europe.

Soudržnost a subsidiarita. Směrem k náležité územní správě
v Evropě.
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 93–106, lit., 2 gr.
O územní soudržnost, vyžadující koordinaci národních systémů
plánování, a o subsidiaritu, jež má zajistit její proveditelnost na
evropské úrovni, je nutno dbát.

KABRDA, Jan

Vliv polohové exponovanosti na rozložení využití ploch v kraji

Vysočina.

Geografie 2004, č. 3, s. 223–235, 2 kartogr., 2 gr., lit., angl. res.
Vzdálenost území od významných jader a os společenských aktivit
ovlivňuje regionální rozdíly ve využití ploch a jejich změny. Statis−
tická analýza mezi využitím ploch a jejich polohou v kraji Vysočina.

MERCIER, Georges

Which territorial cohesion policy for the new EU members?

The example of Slovakia.

Jakou politiku územní soudržnosti pro nové členské země EU? Pří−
klad Slovenska.
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 57–68, lit.
Středoevropské postkomunistické státy musí pro dosažení územní
soudržnosti a pomoc ze strukturálních fondů vypracovat inovativní
a integrované systémy územní správy.

POLVERARI, Laura – BACHTLER, John

The contribution of European Structural Funds to territorial

cohesion.

Příspěvek Evropských strukturálních fondů k územní soudržnosti.
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 30–42, 2 tab., lit.
Pro budoucí rozvoj regionální politiky EU je třeba mít informace
o implementaci strukturálních fondů pří jejich přispívání k zvyšo−
vání územní soudržnosti EU.

POTLUKA, Oto a kol.

Příprava a řízení projektů Fondu soudržnosti. Díl I. Projekto−

vé řízení Fondu soudržnosti.

Praha, IREAS, Institut pro strukturální politiku 2004.200 s., tab.,
sch., mp.
Fond soudržnosti v rámci EU a v rámci ČR na období 2004 – 2006.
Projektový cyklus, studie proveditelnosti, posuzování vlivů na
životní prostředí, monitoring Fondu soudržnosti, seznam kontaktů.
14 047/1

POTLUKA, Oto a kol.

Příprava a řízení projektů Fondu soudržnosti. Díl II. Finanční

řízení projektů Fondu soudržnosti.

Praha, IREAS, Institut pro strukturální politiku 2004.206 s., tab., sch.
Legislativa EU a ČR v oblasti finančního řízení Fondu soudržnosti,
finanční toky, analýza nákladů a výnosů, finanční, ekonomická, analý−
za rizik, veřejné zakázky, finanční kontrola a další zdroje financování.
14 047/2

QUINCEROT, Richard

La nécessaire alliance d'une ville dense et de sa riche cam−

pagne.

Nutné spojení hustě zastavěného města a jeho bohatého venkov−
ského okolí.
Urbanisme 2005, zvl. č. 24, s. 16–19, 8 obr., 1 pl.
Město Remeš má přesnou hranici mezi venkovským zázemím. To
je bohaté a prosperující, a ceny pozemků tedy mohou být dost
vysoké, aby se oblast ubránila urbanizaci.
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SCHÄFER, Nicole

Coordination in European spatial development. Whose respon−

sibility?

Koordinace v evropském územním rozvoji. Čí je to odpovědnost?
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 43–56, lit.
Evropská komise nemá nic ke koordinaci dopadů politiky EU. Po
vydání Evropské ústavy se musí projednat organizační struktura,
forma a obsah koordinace územní politiky pro trvale udržitelný
rozvoj.

SKALKOVÁ, Blanka

Podpora česko−rakouské spolupráce v Jihomoravském kraji.

Moderní obec 2005, č. 3, s. 23, 1 tab.
Priority a opatření pro předkládání projektů v rámci programu
INTERREG IIIA na česko−rakouské hranici. Podmínky pro žadate−
le, doporučení pro konzultace. Šance pro malé neinvestiční projek−
ty.

RAVIOR, Felix – KLEE, Andreas

Raumwissenschaftliches Kolloquium zum Aufbau Ost.

Kolokvium odborníků ve vědách o prostoru k výstavbě východu
SRN.
Nachrichten ARL 2005, č. 1, s. 12–13, 2 obr.
Patnáct let po znovusjednocení Německa nejsou poměry mezi sta−
rými a novými spolkovými zeměmi vyrovnány. Proto je třeba sou−
středit rozvoj na jádrové oblasti růstu.

REITSCHMIEDOVÁ, Alena

Strategický a akční plán: Moderní nástroj řízení rozvoje obce

a regionu.

Veř. správa 2005, č. 11, s. 26–27, 3 fot.
Informace o tvorbě Strategického plánu a Akčního plánu města
Hradec Králové. Viz též www.hradeckralove.org. 

RITZMAIER, Martin

Die treibende Kraft Österreichs.

Hnací síla Rakouska.
Perspektiven 2004, č. 6/7, s. 11–15, 4 obr.
Vídeň má všechny předpoklady k rozvoji přitažlivosti. Je ekono−
micky silná, má vysoký vědecký a technický potenciál, dbá ekolo−
gie a je turisticky atraktivní.

SLOVÁK, Alois

Moravskoslezský kraj: Urbanizační proces.

Veř. správa 2005, č. 7, s. 22–23, 2 obr.
Vliv státní, regionální a lokální moci na vývoj urbanizace v letech
1961−2001. První léta století přinášejí do komunální politiky prvky
městského marketingu.

STANJURA, Zbyněk – NOVOTNÁ GALUSZKOVÁ, Jana

Euroregiony: mosty přes hranice.

Veř. správa 2005, č. 7, příl., s. II–III, 1 fot.
Modelová studie překračování hranice v Euroregionu Silesia. Pro−
gramy přeshraniční spolupráce podporované EU. Euroregion Sile−
sia před vstupem a po vstupu do EU.

TEWDWR−JONES, Mark – MORAIS MOURATO, Joao

Territorial cohesion, economic growth and the desire for Euro−

pean „balanced competiveness“.

Územní soudržnost, ekonomický růst a přání, aby v Evropě byla
„vyvážená konkurenceschopnost“.
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 69–80, lit.
Územní plánování a konkurence v přímých zahraničních investi−
cích, globální, místní ekonomické a politické procesy, koncepce
územní soudržnosti a územní rozvoj.

VANČURA, Miroslav

Transevropské sítě.

ASB 2005, č. 1, s. 54–55, 1 obr., 1 tab.
V rámci EU byla definována tzv. síť TEN−T (transevropská síť).
Základní síť tvoří 10 koridorů a tzv. doplňková síť. Z 30 priorit−
ních projektů se ČR bezprostředně týkají tři. Bližší údaje o 3 pro−
jektech.

ZONNEVELD, Wil – WATERHOUT, Bas

Visions on territorial cohesion.

Vize územní soudržnosti.
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 15–27, lit.
Územní vize souvisejí s možnostmi konkretizace abstraktní myš−
lenky územní soudržnosti v podobě územního kapitálu. Vize se
musí týkat politického procesu rozhodování.

ZUKAL, Jiří

Evropa bohatá i chudá.

Veř. správa 2005, č. 9, s. 24–25, 3 tab., 1 fot.
Porovnání regionů stávající EU podle jejich hospodářské vyspělos−
ti, která vychází z ukazatele HDP na 1 obyvatele, měřeného paritou
kupní síly.

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

GATSCHNEGG, Wolfgang

Europa vor der Haustür.

Evropa za dveřmi.
Perspektiven 2004, č. 6/7, s. 16–19, 4 obr.
Rozšíření EU na východ přineslo Vídni výhody – mnoho firem tam
má svá ředitelství, rozšířily se dopravní spoje a lze využít výbor−
ných rámcových podmínek výzkumu a vývoje.

GATSCHNEGG, Wolfgang

Mehr als nur eine Reise wert.

Zaslouží si více než jednu návštěvu.
Perspektiven 2004, č. 6/7, s. 63–66, 1 tab., 6 obr.
Vídeň jako atraktivní turistická destinace investuje do hotelů. Je
také významným centrem pro pořádání různých mezinárodních
kongresů.
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GINTEROVÁ, Monika

S očima na předním skle.

Ekonom 2005, č.7, s. 32–33, 4 fot.
Wrocław se staví na nohy a přitahuje investory. Má však problém −
špatnou dopravní infrastrukturu a dopravní dostupnost.

HEGER, Vladimír

Město na řece.

Veř. správa 2005, č. 6, s. 10–11, 2 fot.
Zpráva o současném rozvoji Veselí nad Moravou, které se jako
obec s rozšířenou působností stalo opět regionálním centrem,
jakým bylo do roku 1960.

CHALINE, Claude

La régénération urbaine: la nécessité ou opportunité pour les

villes−ports de l'Arc atlantique.

Obnova měst. Nezbytnost čili příležitost pro přístavní města na
atlantickém pobřeží.
Urbanisme 2005, č. 341, s. 28–34, 5 obr.
Se zánikem významu některých atlantických přístavů a průmyslo−
vých aktivit s nimi spojených je třeba urbanisticky řešit rozsáhlé,
nyní zbytečné plochy.

QUINCEROT, Richard

Densifier la ville: incantation, volontarisme ou tendance lourde?

Zhuštění města: vzývání, dobrovolnost nebo obtížná snaha?
Urbanisme 2005, zvl. č. 24, s. 28–35, 17 obr.
Účastníci jednání o zhuštění měst hledají možnosti zachování udr−
žitelného rozvoje velkých měst ve Francii, jak nezabírat další plo−
chy a nezvyšovat automobilový provoz. Řešením je obnova měst. 

SVOBODA, Milan – KAIFEROVÁ, Dagmar

Plzeň představila netradiční projekty a uspěla.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 8–9, 1 tab., 2 fot.
Město Plzeň již podruhé uspělo v mezinárodní soutěži věnované
trvale udržitelnému rozvoji, kvalitě života a životnímu prostředí
obcí. Péče o krajinu a parky. Povodňový model.

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Urbanes Epizentrum. Bahnhof in Osaka/J. 

Městské epicentrum. Nádraží v Ósace/Japonsko.
DBZ 2005, č. 4, s. 24–25, 4 obr., 2 pl.
Nové velké nádraží v Ósace na ladem ležícím pozemku 24 ha má
řešit dopravní problémy města. Má originální, téměř sochařský
exteriér. 

FREHN, Michael

Innenstädte als urbane Freizeit− und Erlebnisräume.

Vnitřní města jako prostory pro trávení volného času a pro naleze−
ní příjemných zážitků.
Garten + Landschaft 2005, č. 4, s. 9–12, 7 obr., 3 pl.
V německých vnitřních městech se má soustředit kultura, obchod−

ní a společenský život − možnost kvalitního trávení volného času.
To je úkol pro urbanisty.

GOMOLOVÁ, Michaela

V Pardubicích vyroste nové centrum.

ASB 2005, č. 2, s. 18–19, 4 obr., 1 mp., 2 půd.
Ve stadiu projektu je nyní dostavba Masarykova náměstí v Pardu−
bicích. V první etapě se má vybudovat obchodně−zábavní centrum.
Celkové náklady na výstavbu se předpokládají kolem 1 miliardy.

HRSTKOVÁ, Julie

Milionová hora.

Ekonom 2005, č. 11, s. 34–35, 5 fot.
Ještědský zimní areál má být největší, nejlepší i nejdražší v České
republice. První etapa za cca 100 milionů již byla realizována.
Přímé dopravní spojení s Prahou.

CHALINE, Claude

La régénération urbaine: la nécessité ou opportunité pour les

villes−ports de l'Arc atlantique.

Obnova měst. Nezbytnost čili příležitost pro přístavní města na
atlantickém pobřeží.
Urbanisme 2005, č. 341, s. 28–34, 5 obr.
Se zánikem významu některých atlantických přístavů a průmyslo−
vých aktivit s nimi spojených je třeba urbanisticky řešit rozsáhlé,
nyní zbytečné plochy.

KIL, Wolfgang

Chronik eines angekündigten Todes .... Berlin, Palast der

Republik. 

Kronika ohlášené smrti.... Berlín, Palác republiky.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 4, s. 30–37, 13 obr.
Palác republiky, symbol bývalé NDR, chátrá a podlehne asi demo−
lici. Přesto se mladá generace snaží o jeho využití k různým expe−
rimentálním akcím, než padne konečné rozhodnutí. 

KLAPKA, Axel

Wasserspiegel als lineares Element. Umgestaltung der

Außenanlagen Schumannstraße 17. Berlin.

Vodní hladina jako lineární prvek. Přetvoření exteriérů Schuman−
novy ulice č. 17 v Berlíně.
Garten + Landschaft 2005, č. 4, s. 38–39, 4 obr., 1 pl.
Protože v podzemí památkově chráněné budovy v centru Berlína se
plánovaly garáže, byl vnitřní dvůr zútulněn dlouhou vodní nádrží
(0,5 cm vody), v níž se zrcadlí okolí.

KNIEFACZ, Robert

Wien baut Dach aus.

Vídeň buduje střechy.
Perspektiven 2004, č. 4/5, s. 10–28, 29 obr.
Vzhledem k 21 % starší zástavby ve Vídni vzniká prostor pro jejich
využití ke střešním nástavbám a vestavbám. Dbá se stavu budovy,
charakteru okolí a obrazu města. Monotematické číslo – Bydlení ve
Vídni.
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KOBERMAIER, Franz

Innere Stadtentwicklung am Nordbahnhof.

Vnitřní rozvoj města u Severního nádraží.
Perspektiven 2004, č. 9/10, s. 25–29, 12 obr., 2 pl., 1 tab.
U Severního nádraží ve Vídni je rozvojový potenciál. Projekt pre−
zentuje moderní zástavbu, kontrastující s charakterem starých, již
existujících budov. 

MAIER, Karel

Návrat na sídliště Jižní Město. Bída sídlištního urbanismu

v 21. století.

Architekt 2005, č. 3, s. 26
Volné plochy v Jižním Městě zaplní městské třídy, malá náměstíč−
ka, na okraji sídliště vyroste další pětipodlažní zástavba. Občanská
vybavenost se neplánuje, kvalita bydlení nevzroste. 

MILLMANN, Gerd

Wohn−Infrastruktur als Standortvorteil.

Infrastruktura pro bydlení jako výhoda lokalizace.
Perspektiven 2004, č. 8, s. 12–15, 7 obr.
Po poválečné potřebě bytů a stavbě na zelené louce, a tím
výstavbě obřích (i panelových) sídlišť, se nyní ve Vídni klade
důraz na výstavbu tam, kde je již infrastruktura. Kvalita se zvy−
šuje.

OBERSTEIN, Ivo

Návrat na sídliště Jihozápadní Město.

Architekt 2005, č. 3, s. 29–30, 5 obr.
Autor urbanistického konceptu sídliště z roku 1968 hodnotí situ−
aci před rokem 1989 a po něm. Všímá si důležitosti kontinuity
koncepce v čase. Panelové domy požaduje rekonstruovat a ne
zbourat.

RÖBER, Thomas

Post−Immobilien wertet das Postareal am Westbahnhof auf.

Podnik Post−Immobilien hodnotí areál pošty na Západním nádraží. 
Perspektiven 2004, č. 9/10, s. 17–24, 6 obr., 2 pl.
Rozsáhlá a originálně architektonicky řešená budova pošty (prvek
„žehlička mraků“) při plánovaném novém vídeňském železničním
uzlu přispěje k estetickému vzhledu oblasti.

VALTR, Václav

Návrat na sídliště. JM vers JHZM: Dvě koncepce.

Architekt 2005, č. 3, s. 56, 2 půd.
Autor Jižního Města Jan Krásný, Jihozápadního Města Ivo Ober−
stein. Společné rysy i odlišnosti ve vývoji obou sídlišť. 

WEBER, Ada

Zürich−West zmenil nielen svoju tvár.

Projekt 2004, č. 5/6, s. 38–41, 9 obr., 1 pl.
Zürich−West představuje v současnosti jeden z nejlepších evrop−
ských příkladů přeměny a zhodnocení bývalých průmyslových
čtvrtí na současnou živou městskou část. Nové centrum čtvrti je
realizované.

ZIKOVÁ, Lidmila

Zelené město na Jarově.

ASB 2005, č. 2, s. 17, 2 obr.
Na podzim začne výstavba obytné čtvrti v místě bývalé zahrádkář−
ské kolonie na hranicích Prahy 3 a 9. Uprostřed bude park, kolem
obchodní a zábavní část a celkem 1 000 bytů tj. 36 domů. Cena
i náklady na byt.

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Propojování akcí hospodářského rozvoje venkova. Realizace

vládního dokumentu z roku 2003.

Obec a finance 2005, č. 1, příl. Zpravodaj MZe, s. IV, 2 fot.
Název tohoto článku odpovídá významu zkratky LEADER. Pro−
gram LEADER v ČR, seminář LEADER. Výběr projektů proběh−
ne během dubna a května 2005. 

FLORIAN, Jan

Projekty dětí a mládeže v rámci POV.

Veř. správa 2005, č. 8, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu venko−
va, s. 6, 2 fot.
MMR letos zahájí volné pokračování POV se zaměřením na děti
a mládež. Náměty na projekty pro různé věkové skupiny. Do kdy
a jak podávat žádosti o dotace.

HLAVATÝ, Pavel

Modrá: obnova vztahů, tradic a krajiny.

Veř. správa 2005, č. 8, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu venko−
va, s. 2–3, 2 fot.
Moderní historie a současný rozvoj obce Modrá u Velehradu. Míst−
ní plán obnovy, plán obnovy krajiny, 270 km cyklotras, retenční
nádrže, desítky rybníků, revitalizace krajiny, archeoskanzen aj.

KAŠPAROVÁ, Ludmila a kol.

Vesnice. Rozvoj vesnice.

Brno, Ústav územního rozvoje 2002.88 s., tab., edice Vesnice,
sv.b.č.
Publikace je určena samosprávám malých obcí a jejich pracovní−
kům pro usnadnění v orientaci o možnostech, způsobech, využitel−
nosti a postavení obcí při plánování rozvoje na jejich území.
14 054

KRUML, Jan

Zlatá cihla hodná následování.

Obec a finance 2005, č. 2, s. 50–51, 7 fot.
Zajímavosti o stavební obnově a architektonické tvorbě realizova−
né v rámci soutěže „O zlatou cihlu obnovy venkova“ rok 2004 Zlín−
ského kraje.

LEIBL, Martin

Ekologické zemědělství – šance pro rozvoj venkova.

Obec a finance 2005, č. 2, příl. Zpravodaj MZe, s. II–III, 2 obr.
Na konci roku 2004 hospodařilo v ČR ekologicky již 836 ekolo−
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gických farem. Podpora ekologického zemědělství a mimopro−
dukčních funkcí, akční plán ekologického zemědělství do roku
2010 aj.

MAŘÍKOVÁ, Pavlína

Malé obce − sociologický pohled. Kvalita života a činnost samo−

správy venkovských obcí. 2 část.

Obec a finance 2005, č. 2, s. 44–45, 2 tab., 1 gr., 1 fot.
Výsledky sociologického výzkumu zaměřeného na obyvatele obcí
do 2000 obyvatel ve věku 25–64 let. Hodnotily se klady a zápory
venkovského života, vztah k obci, spokojenost s činností samos−
právy aj. 

MATOUŠKOVÁ, Kamila

Rozvoj venkova a program LEADER ČR.

Obec a finance 2005, č. 2, příl. Zpravodaj MZe, s. VI
Záměry sledované programem LEADER, určeným venkovským
mikroregionům s 10 až 100 tis. obyvateli. V roce 2004 bylo zahá−
jeno 71 investičních projektů. Činnost místních akčních skupin.
Plán na rok 2005.

SIEBERT, Danilo

Alternativní využití hospodářských částí usedlostí a stavení.

Veř. správa 2005, č. 8, s. 26–27, 3 fot.
Uvolnění nájemného, hypoteční politika a důchodová reforma by
mohly vyvolat větší zájem o levné alternativní venkovské bydlení.
Vhodné stavební úpravy venkovských staveb.

ZEMANOVÁ, Zdena

Diskuze o budoucnosti venkova. Cíle a možnosti našeho venko−

va v období 2007 – 2013.

Obec a finance 2005, č. 2, s. 43, 2 fot.
Veřejná diskuse o budoucnosti venkova ČR má připravit na systém
programování a plánování v rámci Společné zemědělské politiky
států EU. Tři základní cíle.

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA 

Kryštofovo Údolí vesnickou památkovou zónou.

Veř. správa 2005, č. 10, s. 21, 1 fot.
Popis památkově chráněných objektů v obci Kryštofovo Údolí,
která byla letos vyhlášena vesnickou památkovou zónou. Motivace
majitelů památek. Projekt na vybudování Centra setkávání.

BERGMANN, Ivan – PASTRNEK, Ladislav – VŠETEČKA,

Petr

Obnova Baťova mrakodrapu ve Zlíně. 

ERA 2005, č. 1, s. 11–17, 15 obr., 5 půd., 2 řezy
Rekonstrukce 17 podlažní administrativní budovy č. 21 tzv.
„Baťův mrakodrap“ na budovu pro sídlo krajského úřadu.
Původním uspořádáním to byly otevřené kanceláře a přemosti−
telné příčky.

BORSKÝ, Maroš – DULLA, Matúš

Katalog zachovaných synagóg na Slovensku.

Archit. a urban. 2004, č. 3/4, s. 233–263, čet. obr.
Katalog pouze zachovaných objektů (synagogy, hřbitovy, památ−
níky) seřazené dle krajů. Je vyznačen i stupeň zachovalosti objek−
tu. Téma čísla je synagogy: hlavně na Slovensku, v Krakově
i v Evropě.

BÜRGI, Martin aj.

Zustandsentwicklung der Kunstbauten in der Stadt Zürich. 

Vývoj stavu uměleckých památkových objektů ve městě Curychu.
Strasse und Verkehr 2005, č. 3, s. 29–32, 6 gr., 1 tab.
Od roku 1985 se kontroluje stav uměleckých památek v Curychu.
Sleduje se jejich stav, pro kontrolu byl vypracován postup, který
o jejich stavu vypovídá.

HEINRICH, Bettina

2010: Deutschland stellt die Kulturhauptstadt Europa.

Německo stanoví hlavní město kultury v Evropě na rok 2010.
Städtetag 2005, č. 1, s. 5–8
Od roku 1985 se určuje Hlavní město kultury v Evropě. Pro zvole−
né město to znamená všestranný přínos. Letos určují tato města pro
rok 2010 Maďarsko a Německo.

HUSTEDT, Jörn

Licht zieht an.

Světlo přitahuje.
Garten + Landschaft 2005, č. 4, s. 20–22, 6 obr.
Koncepce osvětlení podstatně přispívají k dobrému pocitu obyvatel
na ulicích a náměstích. Projekt osvětlení Brém bude postupně rea−
lizován. 

KUČA, Karel – KUČOVÁ, Věra – KIBIC, Karel

Novostavby v památkově chráněných sídlech.

Praha,Národní památkový ústav 2004.151 s., fot., pl. 
Metodický text definuje základní principy posuzování novostaveb
v památkově chráněných územích, obecné architektonické principy
s přehledem odpovídajících právních předpisů a seznamem chráně−
ných sídel v ČR.
14 052

MOLL, Claudia

Zürich in neuem Licht. 

Curych v novém světle.
Garten + Landschaft 2005, č. 4, s. 16–19, 7 obr.
Plán osvětlení Curychu má zlepšit obraz nočního města a jeho
image. Příkladem byl francouzský Lyon.

PAQUOT, Thierry

Les valeurs sans prix de la ville et de l'urbain.

Neocenitelné hodnoty města a urbánnosti.
Urbanisme 2005, zvl. č. 24, s. 57–58, 3 obr.
Autor uvádí nové kategorie významů města: jeho kouzlo, místní
kolorit a smysl rodného města, tedy nehmotné hodnoty. Budouc−
nost města nespočívá v jeho minulosti. 
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PAWSON, John – SOUKUP, Jan

Klášter Matky Boží v Novém Dvoře.

Architekt 2005, č. 1, s. 5–18, 25 obr., 2 půd.
Na místě zdevastovaného kláštera z 18. století o půdorysu 75×75 m
byl vystavěn areál nového kláštera včetně moderního kostela
s využitím restaurovaného západního křídla.

PEŠTA, Jan

Vesnice napospas? Jak chráníme český venkov.

Architekt 2005, č. 2, s. 64–66, 7 obr.
Většina hodnotných historických městských celků je plošnou
památkovou ochranou zajištěna. Zcela jiná je situace u památkově
cenných vesnic. Plošná ochrana se neuvažuje a tradiční podoba
venkova pomalu mizí.

PETROW, Constanze A.

Die Bilder kommen von selbst. 

Obrazy přijdou samy.
Garten + Landschaft 2005, č. 3, s. 16–17, 3 obr.
V květnu 2005 se v Berlíně bude otevírat Památník zavražděných
evropských Židů. Jeho řešení je strohé – betonové kvádry v blíz−
kosti Potsdammer Platz připomínají náhrobky.

RÉAL, Olivier

La ville vaut d'etre vécue.

Město stojí za to, aby se v něm žilo.
Urbanisme 2005, zvl. č. 24, s. 52–56, 8 obr.
V době růstu aglomerací a rozvoje moderní dopravy se přichází na
nutnost zachování identity měst, jejich historických center, duchov−
ních a jiných kulturních hodnot. 

SOUKUP, Vladimír

Orlí hnízdo na hranici: Vranov nad Dyjí.

Veř. správa 2005, č. 9, s. 30, 2 fot.
Polohopis a historie zámku Vranov nad Dyjí.

SOUKUP, Vladimír

Za první českou operou: Jaroměřice nad Rokytnou.

Veř. správa 2005, č. 11, s. 30, 2 fot.
Historie vzniku, popis architektonického pojetí a pozoruhodných
interiérů zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou, který patří k největ−
ším komplexům zámeckých staveb v Evropě. 

ZIKOVÁ, Lidmila

Bydlení v karlínské sýpce.

ASB 2005, č. 2, s. 20–21, 5 obr.
Netradiční rezidenční objekt vznikne v Karlíně v historické budově
bývalé sýpky. Památkově chráněná budova se má v dohledné době
pod dozorem památkářů změnit v atypické loftové bydlení.

ZIKOVÁ, Lidmila

Unikátní klášter zachráněn.

ASB 2005, č. 2, s. 30–33, 9 obr., 1 řez, 2 pohl.
Národní kulturní památka klášter s kostelem v Kadani prošel
v uplynulých 10 letech rekonstrukcí, která památku doslova zachrá−

nila před zkázou. 3 etapy rekonstrukce krok za krokem, investorem
bylo město.

WILLHARDT, Rahel

Neues Archiv in alter Struktur. Dachausbau im Kloster

Wedinghausen.

Nový archiv ve staré budově. Střešní vestavba v klášteře Weding−
hausen.
DBZ 2005, č. 4, s. 52–57, 14 obr., 3 pl.
Znalosti a informace z minulých dob jsou nyní pod barokním kro−
vem kláštera ve Wedinghausenu (založen 1170]. Historicky cenný
exteriér skrývá moderní vestavbu pro archiv.

13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Krok za krokem SROPem.

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2004.53 s., obr., tab.
Základní pravidla pro využívání prostředků SROPu (Společný regi−
onální operační program), postupy, přípravy projektů a sestavení
žádosti.
14 046, SPK 5745

Projekty financování z nástroje ISPA.

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2004.94 s., fot., tab.
Seznámení s projekty na téma životního prostředí, dopravy
a povodní, které jsou v České republice realizovány v rámci fondu
ISPA (Nástroj předvstupních strukturálních politik).
14 044

Průvodce fondy Evropské unie.

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2004.145 s.
Informace obsažené v publikaci mají usnadnit orientaci ve složitém
systému strukturální a regionální politiky EU.
14 041

Převod pozemků a budov za zvýhodněnou cenu z majetku

krajů a obcí.

Veř. správa 2005, č. 5, s. 10−11, 2 fot.
Metodické doporučení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR pro
obce, města, kraje a příjemce veřejné podpory. Slučitelnost této
podpory ve formě zvýhodněného převodu pozemků a budov s pra−
vidly ES.

Ročenka HN 2004. Příloha Hospodářských novin.

Praha, Economia 2004.144 s., tab., gr. 
Souhrn událostí z domácí a světové politiky, ekonomiky a financí
za rok 2003.
SPK 5782

Zatím jsme ve fázi administrace.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 20, 1 gr., 1 tab.
Na masivní čerpání prostředků ze Strukturálních fondů stále ještě



čekáme. Přehled o postupu a tvorbě projektů, které budou čerpat
zdroje ze Strukturálních fondů.

BRABEC, Vladimír

Dluhy německých regionů porostou i letos.

Moderní obec 2005, č. 3, s. 20, 1 fot, 1 tab., 1 mp.
Většina zemí SRN se ani v letošním roce nevyrovná s problémy
místního zadlužování, které se bude i nadále zvyšovat nad úroveň
předepsanou Evropskou unií a spolkovou ústavou.

CAHLÍK, Tomáš – MARKOVÁ, Jana (edit.)

Ekonomika České republiky v novém prostoru Evropské unie.

Praha, G plus G 2004.181 s.
Problematika začleňování ČR do Ekonomické a měnové unie
(EMU), důsledky politiky životního prostředí EU, rozpočtového
deficitu a jejich vliv na českou ekonomiku, sbližování životní úrov−
ně a spotřeby ČR k EU.
14 056

GOMOLOVÁ, Michaela

Chladná a kamenná.

ASB 2005, č. 2, s. 34–37, 9 obr., 1 sit., 1 řez, 1 půd.
Novostavba bytové vily Mrázovka v Praze 5 získala cenu za nejlep−
ší bytový projekt. Bytový dům vysokého standardu (11 bytů a 14 par−
kovacích stání), volné půdorysy, francouzská okna, kamenná fasáda.

KAMENÍČKOVÁ, Věra

Hospodaření krajů. Poznatky o hospodaření krajů by měly být

cílevědomě využity.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 12–14, 5 tab., 2 fot.
Obsáhlý rozbor hospodaření krajů v minulém období. Pořadí krajů
z hlediska HDP, rozpočet krajů, příjmy daňové, nedaňové a kapitá−
lové, výdaje běžné a kapitálové, aj.

MEREŽKO, Petr

Financování nevyhovujících území a objektů.

Stavitel 2005, č. 1, s. 50
Realizovat brownfields tj. odstranit ekologickou zátěž ze znečištěné−
ho území (sanace) nebo oživit objekty, jejichž funkce neodpovídají
současným požadavkům (revitalizace). Oba přístupy lze kombinovat.

POLVERARI, Laura – BACHTLER, John

The contribution of European Structural Funds to territorial

cohesion.

Příspěvek Evropských strukturálních fondů k územní soudržnosti.
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 30–42, 2 tab., lit.
Pro budoucí rozvoj regionální politiky EU je třeba mít informace
o implementaci strukturálních fondů pří jejich přispívání k zvyšo−
vání územní soudržnosti EU.

POTLUKA, Oto a kol.

Příprava a řízení projektů Fondu soudržnosti. Díl I. Projekto−

vé řízení Fondu soudržnosti.

Praha, IREAS, Institut pro strukturální politiku 2004.200 s., tab.,
sch., mp.

Fond soudržnosti v rámci EU a v rámci ČR na období 2004 –
2006. Projektový cyklus, studie proveditelnosti, posuzování vlivů
na životní prostředí, monitoring Fondu soudržnosti, seznam kon−
taktů.
14 047/1

POTLUKA, Oto a kol.

Příprava a řízení projektů Fondu soudržnosti. Díl II. Finanční

řízení projektů Fondu soudržnosti.

Praha, IREAS, Institut pro strukturální politiku 2004.206 s., tab., sch.
Legislativa EU a ČR v oblasti finančního řízení Fondu soudržnos−
ti, finanční toky, analýza nákladů a výnosů, finanční, ekonomická,
analýza rizik, veřejné zakázky, finanční kontrola a další zdroje
financování.
14 047/2

RITZMAIER, Martin

Die treibende Kraft Österreichs.

Hnací síla Rakouska.
Perspektiven 2004, č. 6/7, s. 11–15, 4 obr.
Vídeň má všechny předpoklady k rozvoji přitažlivosti. Je ekono−
micky silná, má vysoký vědecký a technický potenciál, dbá ekolo−
gie a je turisticky atraktivní.

ROSENMAYER, Tomáš

Výzkumný projekt Ekonomika nadačních subjektů v České

republice.

Veř. správa 2005, č. 6, příl., s. VI–VIII, 6 tab.
Informace o projektu, typologie českého nadačního sektoru, příjmy
a majetek nadačních subjektů. Nadace a nadační fondy v krajích
a jejich výdaje, aj.

RYŠAVÝ, Ivan

Genderové rozpočtování? Teď nezávazné, ale brzy v něm půjde

o miliardy.

Moderní obec 2005, č. 3, s. 6, 2 fot.
Jak jsou města a obce připraveny na gender budgeting, čili rozpo−
čtování veřejných prostředků z hlediska rovnosti mužů a žen, finan−
covaných z národních a evropských zdrojů?

SOUKUP, Lukáš

Co nabízejí bruselské fondy.

ASB 2005, č. 1, s. 66–69, 1 obr., 2 tab.
Pro ČR jsou v praxi dostupné prostředky z Fondu soudržnosti,
strukturálních fondů a v rámci programu transevropských sítí.
Charakteristika jednotlivých fondů a k jakému účelu jsou urče−
ny.

ŠIDLÁKOVÁ, Iva

Finance obcí v zemi Baden−Württemberg.

Obec a finance 2005, č. 2, s. 48–49, 1 tab., 2 gr.
Struktura obecních příjmů, místní daně a poplatky, dotace a finanč−
ní vyrovnání, druhy dotací, výdaje obcí na veřejná zařízení, na so−
ciální zajištění, školy, bydlení aj.
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ŠIDLÁKOVÁ, Iva

Finance obcí v SRN. Příjmy a výdaje komunálních rozpočtů.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 44–45, 2 tab., 1 gr.
Spolek a země mají oddělené příjmy i oddělené financování úkolů
a jejich rozpočty jsou navzájem nezávislé. Daně se dělí na spolko−
vé, zemské, obecní a společné.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra

O využití majetku v bývalých újezdech by se mělo rozhodovat

v regionech.

Veř. správa 2005, č. 11, s. 9, 1 fot.
Rozhovor s poslancem Tomášem Hasilem o převodu vlastnických
práv k letištím a nemovitostem na území bývalých vojenských
újezdů Milovice−Mladá a Ralsko na obce a kraje.

TEWDWR−JONES, Mark – MORAIS MOURATO, Joao

Territorial cohesion, economic growth and the desire for Euro−

pean „balanced competiveness“.

Územní soudržnost, ekonomický růst a přání, aby v Evropě byla
„vyvážená konkurenceschopnost“.
Town Plan. Review 2005, č. 1, s. 69–80, lit.
Územní plánování a konkurence v přímých zahraničních investi−
cích, globální, místní ekonomické a politické procesy, koncepce
územní soudržnosti a územní rozvoj.

ZLATOHLÁVKOVÁ, Irma

Přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků

a dobrovolných svazků obcí.

Veř. správa 2005, č. 5, s. 12 a 21–23, 4 fot.
Nový zákon o přezkoumávání hospodaření územních celků splňuje
veškeré požadavky správní praxe a řeší řadu dalších stěžejních pro−
blémů v dané oblasti, v souladu s evropskými standardy.

ZUKAL, Jiří

Evropa bohatá i chudá.

Veř. správa 2005, č. 9, s. 24–25, 3 tab., 1 fot.
Porovnání regionů stávající EU podle jejich hospodářské vyspělos−
ti, která vychází z ukazatele HDP na 1 obyvatele, měřeného paritou
kupní síly.

ZUKAL, Jiří

Podnikání v Evropě? Stále nejlepší Londýn! Praha na vzestu−

pu.

Veř. správa 2005, č. 6, 4 tab., 3 fot.
Výsledky průzkumu podmínek pro podnikání v evropských velko−
městech dle každoročně vydávané studie „Srovnání evropských
velkoměst“.

ŽÍTEK, Karel

OP Infrastruktura: SFŽP přijímá žádosti do 15. března.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 24
Hlavní opatření zlepšující ŽP a finančně podporovaná z EU by
měla zajistit dostatek jakostní vody, lepší nakládání s odpady, kva−
litu ovzduší a odstraňování starých ekologických zátěží.

14. BYDLENÍ

Bydlení – nové formy a dimenze. Sborník referátů z konferen−

ce. Olomouc, 23.–24. 6. 2003.

Olomouc, Univerzita Palackého 2004.223 s., gr., půd., fot., tab.
Shrnutí poznatků o současné situaci na trhu bydlení v ČR v širších
a souvisejících aspektech ekonomických, politických, geografic−
kých a urbanistických.
SPK 5768

Havířovský projekt je jeden z nejlepších.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 13, 1 fot.
Zpráva o postupující realizaci projektu regenerace panelového síd−
liště Havířov−Šumbark II (2001 – 2010, investiční náklady celkem
282,7 mil. Kč). Stručný popis dosud dokončených 3 etap regenera−
ce sídliště.

Ojedinělý horský projekt.

Stavitel 2005, č. 1, s. 34, 1 obr., 1 sit., 1 půd.
V současnosti probíhá výstavba rekreačních apartmánů ve 4 vilo−
vých domech ve Svatém Petru ve Špindlerově Mlýně na zelené
louce v sousedství sjezdovek. Každý dům má 13 bytů o velikosti 35
až 160 m2.

Problém nájemného znovu na stole.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 47–51, 3 tab., 1 gr., 2 fot.
MMR představilo návrh věcného záměru zákona o nájemném.
Standardní období, přechodné období, roční limit povoleného zvý−
šení nájemného, aj.

Problém panelových domů. Třetina obyvatelstva žije na sídliš−

tích v panelových domech. 

Obec a finance 2005, č. 2, s. 40, 1 tab., 1 fot.
Stát podporuje opravy panelových domů pomocí programu Panel.
Podpora oprav vad panelové výstavby pro rok 2005. Náležitosti
žádosti o dotace.

Směrnice týkající se kondominiálního vlastnictví bytů se

zvláštním zřetelem k zemím střední a východní Evropy. 

Pracovní překlad.
B.m., Výbor OSN/ECE pro lidská sídla 2001.122 s., tab.
Směrnice zahrnují otázky od národní bytové strategie až k detailní−
mu vnitřnímu fungování malých kondominií (sdružení vlastníků
bytů v domě) v zemích střední a východní Evropy.
14 042

AULÍK, Jan – FIŠER, Jakub

Obytný soubor „Na Dolech“ v Jihlavě.

Architekt 2005, č. 2, s. 17–19, 9 obr., 1 pl., 1 pohl., 2 půd.
Snaha spojit výhody individuálního bydlení s životem v bytovém
domě. Soubor 5 bytových domů, skupina ABC a DE, je na okra−
ji sídliště. Malé předzahrádky, dětská hřiště a předsazené bal−
kony.
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BRÜGGEMANN, Michael

Archetypus. Haus JL, Frankfurt a.M.

Archetyp. Dům JL, Frankfurt nad Mohanem.
DBZ 2005, č. 4, s. 58–61, 8 obr., 5 pl.
Ideálem bydlení je pro Němce rodinný dům. Zde se hovoří o dvoj−
domku se zajímavým řešením podstřešních prostor ve střeše s tra−
dičním sklonem. 

BŘEŇ, Jan

Postup obce při prodeji bytů stávajícím zájemcům.

Veř. správa 2005, č. 11, s. 29, 1 fot.
Při prodeji obecních bytů stávajícím nájemcům je zveřejnění toho−
to záměru na úřední desce obecního úřadu nezbytnou podmínkou
pro platnost takového právního úkonu.

CÍSAŘ, Jaromír

Jak vyvážit trh s byty.

Ekonom 2005, č. 5, s. 28, 1 fot.
ČR má 420 bytů na 1 000 obyvatel, přesto byty stále chybějí.
V zájmu využití disponibilního bytového fondu v blízkosti velkých
měst by mělo dojít ke zrušení koeficientu velikosti sídel a ke zda−
nění.

DECHAU, Wilfried

Generationenübergreifendes Wohnen in Mainz−Neustadt.

Bydlení pro více generací v Mainz−Neustadt.
Baumeister 2005, č. 4, s. 92–99, 11 pl., 11 obr.
V Mainzu byl vypracován projekt revitalizace ploch blízko nádra−
ží. Do dvora byl postaven moderní bytový blok integrující rodiny
s tělesně postiženými, samoživitelky, seniory apod. 

ELIÁŠ, Antonín

Mnoho práce za námi i před námi.

Obec a finance 2005, č. 1, s. 10–11, 1 fot.
Rozhovor s Jiřím Paroubkem, ministrem pro místní rozvoj, o reali−
zaci programového prohlášení vlády. Akční program, legislativní
návrhy, koncepční dokumenty, bytové programy aj.

ESCH, Philipp

Höhlen in der Steilwand. Genossenschaftliche Wohnüberbau−

ung in Zürich−Leimbach von pool Architekten.

Jeskyně ve strmé stěně. Družstevní bytová výstavba v Curychu−
Leimbachu, autoři pool Architekti.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 3, s. 18–23, 13 obr., 4 pl.
Dva bloky na okraji Curychu v modulovém provedení zahrnují
byty na jedné úrovni i byty mezonetové. Ukazují možnosti nekon−
venčního řešení družstevního bydlení.

GOMOLOVÁ, Michaela

Chladná a kamenná.

ASB 2005, č. 2, s. 34–37, 9 obr., 1 sit., 1 řez, 1 půd.
Novostavba bytové vily Mrázovka v Praze 5 získala cenu za nej−
lepší bytový projekt. Bytový dům vysokého standardu (11 bytů
a 14 parkovacích stání), volné půdorysy, francouzská okna, kamen−
ná fasáda.

GRAS, Pierre

Le renouvellement urbain trouve son cadre.

Obnova měst nachází svůj rámec.
Urbanisme 2005, zvl. č. 24, s. 23, 1 obr.
Remeš uvažuje o rekonstrukci panelových budov se sociálními
byty a o lepším rozložení těchto bytů v aglomeraci.

HANIKA, Alexander a kol.

ÖROK – Prognosen 2001–2031. Teil 2: Haushalte und Woh−

nungsbedarf nach Regionen und Bezirken Österreichs.

Prognózy ÖROK 2001–2031. 2. díl: Domácnosti a potřeba bytů
podle regionů a okresů v Rakousku. 
Wien, ÖROK 2005.148 s., tab., gr., kartogr. + CD 
Výzkum v potřebě bydlení rakouského obyvatelstva z hlediska sou−
časného stavu, věkové struktury, struktury rodiny a s ohledem na
jednotlivé rakouské regiony.
SPK 5776

HOMANN−SAADAT, Shirin

Reihenhäuser in London.

Řadové domy v Londýně. 
Baumeister 2005, č. 4, s. 86–91, 15 obr., 5 pl.
Na severu Londýna leží čtvrť Islington, která v rozporu s anglic−
kou láskou k tradicím odráží moderní trendy. Ve dvoře bloku
byly vybudovány moderní nájemní domky pro bohatší oby−
vatele. 

JENATSCH, Gian−Marco

Wohnen im Park. Wohnhaus „Schwarzpark“ in Basel von Mil−

ler und Maranta.

Bydlení v parku. Obytný dům „Černý park“ v Basileji, autoři Mil−
ler a Maranta.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 3, s. 30–35, 6 obr., 4 pl.
Osmipodlažní bytový dům se 4,5 – 5,5 pokojovými byty a bohatý−
mi prosklenými plochami je v parku, ne však izolovaný a charakte−
rem odpovídá okolní zástavbě. 

KURZ, Daniel

Nach dem Loft. Individuelles Wohnen in städtischer Dichte.

Co znamená loftový byt? Individuální bydlení v husté městské
zástavbě.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 3, s. 4–11, 9 pl., 11 obr.
Velké byty si může dovolit málokdo. V současné době je vzhledem
ke zvyšujícímu se počtu jednočlenných domácností třeba navrhovat
byty tak, aby jednoduchou úpravou vyhovovaly jejich různému
složení.

LÍNEK, Jan – KOLÁŘ, Josef – DUBSKÁ, Věra

Penzion pro seniory Hvězda v Praze 6.

Architekt 2005, č. 3, s. 8–12, 10 obr., 1 řez, 1 půd.
Kvalitní bydlení na místě bývalé zahrádkářské kolonie. Služby
zdravotní, pečovatelská a rehabilitační v domě, stravování mimo.
Byty pro 1 – 2 osoby i bezbariérové. Pavlačový 1. patrový zvlněný
dům.

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 3/2005



LOCHMANOVÁ, Helena

Můj dům, můj „řadový“ hrad.

Byt magazín 2005, č. 2, s. 50–51, 5 obr.
Typické bydlení v Londýně je v jednopatrovém rodinném řado−
vém domě bez sklepa a bez půdy. Výdaje na bydlení tvoří asi
čtvrtinu příjmu. Na naše poměry je v bytech zima, normální je 16
stupňů.

MAIER, Karel

Návrat na sídliště Jižní Město. Bída sídlištního urbanismu

v 21. století.

Architekt 2005, č. 3, s. 26
Volné plochy v Jižním Městě zaplní městské třídy, malá náměstíč−
ka, na okraji sídliště vyroste další pětipodlažní zástavba. Občanská
vybavenost se neplánuje, kvalita bydlení nevzroste. 

MILLMANN, Gerd

Wohn−Infrastruktur als Standortvorteil.

Infrastruktura pro bydlení jako výhoda lokalizace.
Perspektiven 2004, č. 8, s. 12–15, 7 obr.
Po poválečné potřebě bytů a stavbě na zelené louce, a tím výstavbě
obřích (i panelových) sídlišť, se nyní ve Vídni klade důraz na
výstavbu tam, kde je již infrastruktura. Kvalita se zvyšuje.

NORDVIK, Viggo

Vacancy chain models: Do they fit into the economist's tool−

box?

Modely řetězců neobsazených bytů: hodí se do souboru nástrojů
ekonomů?
Housing, Theory and Society 2004, č. 4, s. 155–162, lit.
Místní trhy s byty trpí jejich nedostatkem. Proto byla vypracována
tato studie, aby „modely řetězců neobsazených bytů“ pomohl eko−
nomům při řešení problémů na místních trzích s byty.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina

Opravy vyžadují systematický a komplexní přístup.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 18, 1 fot.
Napomoci opravám panelových domů se snaží také Centrum rege−
nerace panelových domů. Je profesním sdružením firem zabývají−
cích se komplexními dodávkami při opravách panelových domů.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina

Panelová sídliště je žádoucí nejen regenerovat, ale i dostavět.

Moderní obec 2005, č. 3, s. 27, 1 fot.
Rozhovor s prof. Ing. arch. Karlem Maierem o šanci panelových
sídlišť nabídnout kvalitní bydlení.

PŘIKRYL, Ivan

Sídliště jako hrozba. Problém panelových sídlišť může navodit

sociální vyloučení. 

Obec a finance 2005, č. 2, s. 41–42, 2 fot.
Vláda ČR projednává Koncepci bytové politiky. Jako člen EU se
musíme pohybovat v prostoru, který nám vymezuje nejen náš práv−
ní řád, ale také komunitární právo EU.

RŮŽKOVÁ, Alena

Komplexní regenerace obecních bytů? A proč ne!

Byt magazín 2005, č. 2, s. 10–11, 4 obr.
Městská část Brno−Líšeň zregenerovala během 2 let většinu svých
domů (64) s 2 000 byty. Akce plně financována z prostředků obce při−
nesla úspory na teple. Konkrétní náklady na sanaci 8 patrového domu.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla

Práva k pozemkům a zákon o vlastnictví bytů.

Staveb. právo Bulletin 2005, č. 1, s. 14–20
Dle zákona o vlastnictví bytů – úprava k pozemkům obecná v sou−
vislosti s vlastnictvím jednotek nebo týkající se pozemků ve vlast−
nictví státu ve vztahu k „pozemkům pod družstevními bytovými
domy“.

SLÁDEČEK, Svatopluk

Dům Ekonomie Hulín.

Stavba 2005, č. 2, s. 46–47, 5 obr., 4 řezy, 3 půd.
Projekt přestavby bývalého statku na bytový dům. Maximální
zachování konstrukcí a materiálů. Půdorys tvaru L, 21 bytových
jednotek ve 3 patrech (i mezonetové), plochá střecha s terasami.
Parkování ve dvoře.

ŠIMKOVÁ, Hana a kol.

State aid programmes in the housing sector. Catalogue of

examples.

Programy státní podpory v oblasti bydlení. Katalog příkladů.
Brno, Ústav územního rozvoje 2004.165 s., fot., pl., tab., obr., text
v angl. 
Sborník je souhrnem příkladů nejrůznějších forem podpory bydle−
ní v ČR, jako jsou opravy či regenerace v panelové zástavbě, pod−
pora výstavby nájemních a podporovaných bytů nebo technická
infrastruktura.
14 051

TOMÍŠKOVÁ, Marie

Zájem o program v letošním roce opět výrazně vzroste.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 11–12, 1 fot.
Zájem měst o účast v Programu regenerace panelových sídlišť kaž−
doročně vzrůstá. Rekapitulace účasti, nejlépe zpracované projekty
v r. 2004, nejčastější nedostatky projektů, aktivita měst aj.

VERNER, Martin

Berounský experiment.

Domov 2005, č. 3, S. 56–63, 13 obr.
Dům je složen z 24 krychlí o hraně 3×3 m ve dvou podlažích.
Každá krychle má určenou funkci, odpadají chodby. Je možný ver−
tikální i horizontální průhled a lepší vnímání prostoru. 

WIESER, Christoph

Wohnlabor. Studienauftrag „Im Forster“, Zürich 2004. 

Laboratoř bydlení. Studie zadaná pro lokalitu „Im Forster“, Curych
2004.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 3, s. 36–45, 12 obr., 13 pl.
Mezinárodní zadání studie bylo pokusným polem pro výstavbu
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městských nájemních domů vyššího až luxusního standardu. Pre−
zentují se jednotlivé projekty.

ZIKOVÁ, Lidmila

Bydlení v karlínské sýpce.

ASB 2005, č. 2, s. 20–21, 5 obr.
Netradiční rezidenční objekt vznikne v Karlíně v historické budově
bývalé sýpky. Památkově chráněná budova se má v dohledné době
pod dozorem památkářů změnit v atypické loftové bydlení.

ZIKOVÁ, Lidmila

Zelené město na Jarově.

ASB 2005, č. 2, s. 17, 2 obr.
Na podzim začne výstavba obytné čtvrti v místě bývalé zahrádkář−
ské kolonie na hranicích Prahy 3 a 9. Uprostřed bude park, kolem
obchodní a zábavní část a celkem 1 000 bytů tj. 36 domů. Cena
i náklady na byt.

15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

Klášterec nad Ohří chystá projekt pro další investory.

Moderní obec 2005, č. 3, s. 19, 2 fot.
Industriální park Verne v Klášterci nad Ohří o rozloze 142 ha je
jednou z největších průmyslových zón v ČR. V současné době
město připravuje její rozšíření o dalších 50 ha.

Machinehouse v Praze−Karlíně.

ERA 2005, č. 1, s. 30–35, 10 obr., 1 pl., 2 řezy, 3 pohl., 3 půd.
Elektrocentrála z bývalého ČKD v překvapivě dobrém stavu se stala
koncem 20. století vhodným adeptem pro nové využití. Zásahy
pouze ve vnitřním prostoru stavby. Dispoziční a materiálové řešení.

ESTERLEOVÁ, Martina

Tri príklady zo Stuttgartu.

Projekt 2004, č. 5/6, s. 42–47, 14 obr.
Rekonstrukce kostela pro všechny v centru města. Rýnské ocelárny
a nyní Theaterhaus. Má kouzlo staré továrny a spojuje sport
a umění pod jednou střechou. Průmyslový areál Bosch tj. byty
s občanským vybavením.

CHISHOLM, David R. – MÁSLO, Vít

A7 Arena holešovický pivovar – objekt B v Praze 7.

Architekt 2005, č. 2, s. 20–23, 11 obr., 1 řez, 1 půd., 1 sit.
Bývalý areál pivovaru prodělal restaurování fasád; citlivé úpravy,
odkrývající nosné konstrukce; nové prvky vložené do stávajících
objektů – nová funkce budov. Spolupráce Jean Nouvel a Frank
O. Gehry.

KULHÁNEK, František

Noblesní průmyslový areál. Jihomoravská plynárenská, a.s.,

v Brně.

Stavitel 2005, č. 2, s. 36–38, 7 obr., 1 sit.
Projekt rekonstrukce areálu je příkladným řešením citlivého přístu−

pu k přeměně staré zanedbané průmyslové zóny na moderní admi−
nistrativně provozní centrum. Postupná přestavba areálu dále pro−
bíhá.

LÁBUS, Ladislav

Rekonstrukce Edisonovy transformační stanice v Praze.

ERA 2005, č. 1, a.41–45, 10 obr., 3 pohl., 2 půd., 2 řezy
Příklad konverze průmyslové stavby v centru města, která je posta−
vena v takové kvalitě a na takovém místě, že myšlenka na zbourá−
ní ani nepadne. Nyní administrativní a komerční budova s byty na
střeše.

MALÝ, Stanislav

„Stavební činnost“ pod lupou právních předpisů. 26. část.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 38, 1 fot.
Odstraňování staveb buď na žádost vlastníka, nebo nařízené sta−
vebním úřadem. Povolení odstranění stavby. Odstraňování drob−
ných staveb.

MINCA, Miro

Galéria Veža.

Projekt 2004, č. 5/6, s. 12–15, 12 obr., 2 půd.
Galerie Veža je dalším příkladem využití bývalých výrobních pro−
stor. Výstavní plochy se nachází ve 3 podlažích bývalé tovární
věže. Je zachováno množství zdánlivě chladných a technických
prvků. 

PAWLE, Andreas

Od textilky k fabrike na idey. Rekonštrukcia bývalej tkáčovne

Jenny, Spoery + Cie pre Fachhoschule Liechtenstein, Vaduz.

Projekt 2004, č. 5/6, s. 34–37, 7 obr., 1 sch., 1 sit., 1půd.
Rekonstrukce továrny na školu s oddělením architektury a mana−
gementu, víceúčelový a výstavní sál, mládežnické centrum. Býva−
lá vodní turbína je nyní vstupní hala. Ve vedlejší novostavbě je kni−
hovna a kavárna. 

16. DOPRAVA

BLAŽEK, Petr – ZÁRUBA, Igor

Hledáme bič na tranzity.
Ekonom 2005, č. 5, s. 30–31, 1 fot.
Mýtné musí odlehčit vnitrostátní dopravě. Vydělávat by mělo až
v druhé řadě, říká ministr dopravy Milan Šimonovský. Výběrové
řízení na manažera projektu a zadání soutěže na dodavatele systé−
mu.

ČARSKÝ, Jiří

Průzkumy priorit uživatelů cyklistické infrastruktury.

Siln. obz. 2005, č. 2, s. 35–41, 3 obr., 5 gr., lit.
Nejdůležitější faktor pro cyklisty je bezpečnost provozu cyklistů.
Z typů cyklistických tras je jednoznačně preferována samostatná
stezka pro cyklisty. Doporučení při navrhování cyklistických
tras.
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ČARSKÝ, Jiří

Vzájemné konflikty cyklistů a čekajících cestujících v prostoru

zastávek veřejné hromadné dopravy.

Siln. obz. 2005, č. 3, s. 59–64, 5 obr., 5 gr., lit.
Zastávky MHD vedle cyklostezky jsou nejnebezpečnější. Průzku−
my v různých městech v prostoru zastávek MHD – metody, postu−
py, výsledky průzkumů. Stanovení kritérií v místech střetů.

DOLEŽELOVÁ, Štěpánka

Nové formy osobní dopravy – projekt EDICT.

Doprava 2005, č. 1, s. 26–28, 3 obr.
Projekt osobní rychlé dopravy spojuje Itálii, Wales, Švédsko
a Nizozemí. Využívá malých vozidel (4–6 osob), krátká čekací
doba, cesty bez zastávek, automatický provoz na oddělené trati bez
řidiče. 

DOUPAL, Emil

Nákladní doprava a její dopad na infrastrukturu.

Siln. obz. 2005, č. 3, s. 71–74, 7 obr., lit.
Cílem projektu EU Footprint je stanovení dopadu vlivů silniční
a železniční dopravy na silniční, popř. železniční infrastrukturu a na
životní prostředí. Měření a vyhodnocení dat.

EISENKOPF, Alexander 

Der intermodale Wettbewerbsrahmen der Verkehrspolitik.

Konkurenční rámec mezi jednotlivými typy dopravních prostředků
v dopravní politice.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 3, s. 71–76, 2 tab., 3 gr.
Dlouhou dobu byly železnice bez konkurence. Nyní je třeba brát
v úvahu (i ekonomicky) konkurenci dalších dopravních prostředků. 

GATSCHNEGG, Wolgang

Gute Verbindungen.

Dobré spojení.
Perspektiven 2004, č. 6/7, s. 20–25, 4 obr.
Vídeň je ústředním dopravním uzlem mezi starými a novými státy
EU. Všechny typy dopravních prostředků a jejich infrastruktury se
zdárně rozvíjejí.

GINTEROVÁ, Monika

S očima na předním skle.

Ekonom 2005, č. 7, s. 32–33, 4 fot.
Wroclaw se staví na nohy a přitahuje investory. Má však problém –
špatnou dopravní infrastrukturu a dopravní dostupnost.

GOHLISCH, Gunnar aj.

Umweltauswirkungen der Binneschifffahrt. Ein Vergleich mit

Lkw− und Bahntransporten.

Působení vnitrostátní lodní dopravy na životní prostředí. Srovnání
s nákladní silniční a železniční dopravou.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 4, s. 150–156, 1 obr., 7 gr., 5 tab.
Výzkum ukazuje, že lodní nákladní doprava není ve srovnání se
silniční a železniční tak ekologicky příznivá, jak se předpokláda−
lo. 

GOMOLOVÁ, Michaela

Patrik Kotas: v zásadních věcech jsem neústupný.

ASB 2005, č. 1, s. 34–37, 4 obr.
Rozhovor s arch. Kotasem, autorem výrazných děl z dopravní
architektury a designu dopravních prostředků či koncepčních řeše−
ní dopravně−urbanistických projektů.

GOMOLOVÁ, Michaela

Tramvaj jako městotvorný prvek.

ASB 2005, č. 1, s. 28–31, 9 obr.
Tramvajová trať Hlubočepy−Barrandov patří k nejvýznamnějším
dopravně−urbanistickým počinům v Praze. Zajišťuje výhodné spo−
jení a výrazně zlepšuje rychlost, bezpečnost i kulturu cestování. 

HAJEK, Robert

Schutzbeleuchtungsoffensive von WIEN LEUCHTET. 

Prudký nástup osvětlení na ochranu silničních přechodů iniciovaná
organizací VÍDEŇ ZÁŘÍ.
Perspektiven 2004, č. 9/10, s. 50–52, 2 obr.
Úspěšné pokusy organizace Vídeň září s bezpečnostním osvětlením
silničních přechodů umožňují rozšíření tohoto opatření v celé Vídni.

HAUSER, Iris

Charismatisches Dach. Verkehrsknotenpunkt in Mölndal/S.

Charismatická střecha. Přestupní stanice v Mölndalu/Švédsko.
DBZ 2005, č. 4, s. 34–39, 2 pl., 10 obr.
Přestupní stanice ve švédském městě Mölndalu zlepšuje podmínky
pro cestující – zahrnuje krytou čekárnu a malou restauraci. Stavba
spojuje autobusové a vlakové nástupiště.

HAUTZINGER, Heinz a kol.

Autofahren um jeden Preis? Wie private Haushalte auf Ände−

rungen der Kraftstoffpreise reagieren.

Autem, ať to stojí, co to stojí? Jak reagují soukromé domácnosti na
změny cen pohonných hmot.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 3, s. 77–82, 5 gr., 1 obr., 1 tab.
Růst cen pohonných hmot nemá vliv na snížení dopravy soukro−
mými automobily. Kupují se dieselová auta na naftu. Příjmy jsou
vyšší, problémy nejsou.

HOUSKA, Marek

Pěší lávka – nadchod Patočkova v Praze−Střešovicích.

Architekt 2005, č. 2, s. 33–35, 7 obr.
Pěší lávka přes čtyřproudou komunikaci vznikla kvůli bezpečnosti
pěších. Konstrukce lávky tzv. „skryté“ mostovky měla co nejméně
narušit pohled na Břevnovský klášter a Pražský hrad.

HÜBNER, Peter

10 Jahre Lärmsanierung bei den SBB.

10 roků zlepšování protihlukové ochrany u Švýcarských spolko−
vých drah.
Strasse und Verkehr 2005, č. 3, s. 33–37, 1 mp.1 pl.,1 gr., 3 obr.
Je třeba snížit hluk ve vagonech osobních i nákladních. Průběh rea−
lizace programu ochrany proti hluku na švýcarských železnicích,
který vyjde levněji, než se předpokládalo.
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HUWER, Ulrike

Congestion charging, Mobilitätsmanagement und Stadtent−

wicklung. 

Platební zatížení za dopravní zácpy, řízení mobility a rozvoj města.
Strasse und Verkehr 2005, č. 3, s. 14–18, lit., 2 gr., 2 tab., 2 pl., 1 obr.
V Londýně bylo zavedeno mýto za dopravní zácpy. Švýcarsko uva−
žuje o tom proto, že se uvolní silniční síť v městských centrech,
a tím se nabídne možnost tamějšího urbanistického rozvoje.

CHOVANEC, Igor

Několik pohledů na české železniční koridory. 

ASB 2005, č. 1, s. 59–62, 4 obr., 1 tab.
Pohled na železniční koridory z několika stran: pohled historický,
geopoliticko−sociologický, urbanistický, marketingový a technic−
ký. Primární a sekundární síť dálkové osobní dopravy na území ČR.

JOSEF, Dušan

Nenápadný půvab mostního stavitelství.

ASB 2005, č. 1, s. 86–89, 12 obr.
Trend doby – účast architektů při projektování mostů např.
R. Koucký či E. Jiřičná. Do mostního stavitelství více pronikají
křivky a barevnost, dřevo, zvláštní místo zaujímají mosty pohybli−
vé a vodní. 

KOVALČÍKOVÁ, Daniela – SEDMIDUBSKÝ, Vít – VAN−

ČURA, Miroslav

Dopravní politika České republiky pro léta 2005 – 2013.

Doprava 2005, č. 1, s. 3–7
Priority návrhu: dělba mezi druhy dopravy za rovných podmínek,
zajištění kvalitní dopravní infrastruktury a financování v sektoru
dopravy, zvýšení bezpečnosti dopravy, rozvoj dopravy v regionech.

LAHL, Uwe – STEVEN, Wilhelm

Verkehrslenkung und −beschränkung.

Řízení a omezování dopravy.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 4, s. 131–135, 3 gr., 1 tab.
Prašnost v dopravě ohrožuje lidské zdraví (nemoci srdce a krevní−
ho oběhu, rakovina plic). Probíhá diskuse, jak může doprava při−
spět k dodržení stanovených limitů.

MÜHLETHALER, Franz

Road Pricing: Was ist möglich?

Zpoplatnění silnic: co je možné?
Strasse und Verkehr 2005, č. 3, s. 6–9, 4 obr.
Mýtem v silniční dopravě získá Švýcarsko nový nástroj, ale musí
se připojit ke snahám EU o nový rámec k jednoduchému zavedení
nových systémů. 

RÉAL, Olivier

En attendant le TGV, le tramway s'annonce.

V očekávání vysokorychlostního vlaku se ohlašuje tramvaj.
Urbanisme 2005, zvl. č. 24, s. 20–22, 5 obr.
Kvůli nové trase TGV z Paříže na východ bude nutno modernizo−
vat také nádraží v Remeši. K němu bude vybudována moderní
tramvajová linka.

SEDMIDUBSKÝ, Vít

Priority dopravní politiky.

ASB 2005, č. 1, s. 52–53, 2 obr.
Návrh rozvoje dopravních sítí do roku 2010 je nutno modifikovat,
nová verze (platná do 2013) řeší problémy rezortu v nových pod−
mínkách členství v EU. Popis 5 priorit dopravní politiky, vzájemně
propojených.

SKLÁDANÝ, Pavel

Německý silniční a dopravní kongres 2004.

Siln. obz. 2005, č. 2, s. 48–53, 5 tab., 3 obr.
Návrhy 4 tříd komunikací, každá má určité charakteristiky a návr−
hové parametry. Pro každou třídu je definováno šířkové uspořádání,
typ křižovatek, oblast vhodných poloměrů, zásady předjíždění aj.

STEINER, Norbert – KLOTZ, Arnold – BERAUSCHEK,

Gaby

Neuer „Bahnhof Wien – Europa Mitte“.

Nové „Nádraží Vídeň – Evropa Střed“.
Perspektiven 2004, č. 9/10, s. 9–16, 11 obr.
Vídeň jak centrum střední Evropy plánuje výstavbu nového želez−
ničního uzlu, jehož hodnocení článek podává.

ŠÍP, Emanuel

Nečekejme na zázrak.

ASB 2005, č. 1, s. 64–65, 1 obr., 2 tab.
Financováním dopravních koridorů byl pověřen Státní fond doprav−
ní infrastruktury, zřízený v roce 2000. Další možnosti financování
přestavuje soukromý a veřejný sektor a fondy Evropské unie.

VANČURA, Miroslav

Transevropské sítě.

ASB 2005, č. 1, s. 54–55,1 obr.,1 tab.
V rámci EU byla definována tzv. síť TEN−T (transevropská síť).
Základní síť tvoří 10 koridorů a tzv. doplňková síť. Z 30 prioritních
projektů se ČR bezprostředně týkají tři. Bližší údaje o 3 projektech.

VOREL, Vladimír

Rozvojové možnosti silnic a dálnic.

ASB 2005, č. 1, s. 56–59, 1 obr., 2 tab.
Mosty na dálnicích a silnicích, stav dálnic a silnic I. třídy, kritický
stav mostů, vývoj silniční dopravy, vývoj nehodovosti, rozvojové
potřeby dopravních sítí, možnosti se odvíjejí od financí.

ZIKOVÁ, Lidmila

Mafie financování dopravních cest.

ASB 2005, č. 1, s. 50–51, 1 obr.
Rozhovor s P. Švagrem, ředitelem Státního fondu dopravní infra−
struktury, o reálných možnostech financování pozemních komuni−
kací, železnic a vnitrozemské vodní cesty. 

ZIKOVÁ, Lidmila

Příliš velká oka v české dopravní síti.

ASB 2005, č. 1, s. 48–49, 2 obr.
Bilance rezortu dopravy za rok 2004 a výhled na rok 2005. Zane−
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dbaná dopravní infrastruktura, silnice v krizi, železnice odnikud
nikam, nedostatek financí. Zahájené a zprovozněné dopravní stavby.

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitel−

ných zdrojů energie pro rok 2005. Část A – Program Minister−

stva průmyslu a obchodu ČR.

Veř. správa 2005, č. 11, příl., s. I–VIII, 1 fot.
Členění Státního programu, předmět a účel poskytování podpory,
energetické audity, poskytování dotací, poradenství, vzdělávání
a propagace, aj.

BREJŠKOVÁ, Lucie

Co můžeme získat a ztratit využíváním větrné energie v České

republice.

Ochr. přír. 2005, č. 3, s. 68–71, 2 obr., lit.
Zastánci i odpůrci využívání větrné energie. Jednoznačně ano pro
využití větru jako zdroje energie, ale bez ohrožení přírodních a kra−
jinných hodnot. Čili v menším měřítku pro obce a místní spotřebiče.

HAVEL, Ladislav

Energetický zákon č. 458/2000 Sb. prošel rozsáhlou novelou.

Veř. správa 2005, č. 11, s. 10–12 a 21, 2 fot.
Novelizací byl energetický zákon uveden do souladu s novými
směrnicemi Evropské rady a Evropského parlamentu, při zohledně−
ní zkušeností účastníků trhu s energiemi v ČR od roku 2001.

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

BAHNA, Ján

Prestavba částí ostrova Giudecca v Benátkách.

Projekt 2004, č. 5/6, s. 48–51, 10 obr., půd., sit.
Ostrov nyní slouží hlavně k bydlení. Chybí tu občanské vybavení.
Na území bývalých mlýnů, sýpek a dílen vznikne kulturně − spole−
čenské centrum v zeleni.

BACHMANN, Wolfgang

Studentenwohnheim in München.

Studentská kolej v Mnichově.
Baumeister 2005, č. 3, s. 64–69, 6 pl., 11 obr.
Červenobílá kompozice několika různě vysokých budov kolejí VŠ
na bývalém vojenském cvičišti ukazuje pozitivní rozvoj města, pro−
tože je snaha zachovat zdejší biotopy.

KIL, Wolfgang

Chronik eines angekündigten Todes .... Berlin, Palast der

Republik. 

Kronika ohlášené smrti.... Berlín, Palác republiky.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 4, s. 30–37, 13 obr.
Palác republiky, symbol bývalé NDR, chátrá a podlehne asi demo−

lici. Přesto se mladá generace snaží o jeho využití k různým expe−
rimentálním akcím, než padne konečné rozhodnutí. 

KORBEL, Petr

Když sbíječky nestačí.

Ekonom 2005, č. 9, s. 30–31, 3 fot.
V Ostravě našli cestu, jak přilákat lidi do Hornického muzea OKD.
Doprovodné atrakce k přilákání místních i zahraničních turistů,
nabídka kongresové turistiky pro firmy.

LIED, Paul−Martin

Mehrgeschossiges Wohn− und Bürohaus in Passivbauweise. 

Vícepodlažní obytná a kancelářská budova jako pasivní stavba.
Baumeister 2005, č. 3, s. 26–29, 5 obr., 8 pl.
Ve Wiesbadenu v SRN na místě proluky po bombě za II. světové
války na nevýhodně situovaném pozemku byl vytvořen ekologický
dům s byty a kancelářemi.

LÍNEK, Jan – KOLÁŘ, Josef – DUBSKÁ, Věra

Penzion pro seniory Hvězda v Praze 6.

Architekt 2005, č. 3, s. 8–12, 10 obr., 1 řez, 1 půd.
Kvalitní bydlení na místě bývalé zahrádkářské kolonie. Služby zdra−
votní, pečovatelská a rehabilitační v domě, stravování mimo. Byty
pro 1 – 2 osoby i bezbariérové. Pavlačový 1. patrový zvlněný dům.

MALFROY, Sylvain – ZIERAU, Frank

Der Traum von der Stadt des Wissens. ETHZ und EPFL ent−

hüllen ihre projets présidentiels. 

Sen o městě vědění. ETHZ a EFPL odhalují své hlavní projekty.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 3, s. 52–55, 6 obr., 2 pl.
Vybudování vysokoškolských center v Lausanne a Curychu vyvo−
lalo urbanistickou soutěž, jejíž výsledky jsou v článku hodnoceny. 

MIKLOŠ, Peter

Cena Dušana Jurkoviča 2004.

Projekt 2004, č. 5/6, sam. příl., 22 s., obr., půd., pohl.
Cenu získala Základní umělecká škola v Smižanoch. Nominace:
ATRIUM – dům nábytku v Bratislavě, polyfunkční bytový dům
v Bratislavě a MEZZO−MEZZO restaurace v Bratislavě. Popis
oceněných prací.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina

Obavy o osud muzeí se nenaplnily.

Moderní obec 2005, č. 3, s. 26, 1 tab., 1 fot.
V minulém desetiletí byla zaznamenána v historii ČR dosud vůbec
největší vlna zájmu o zakládání a obnovování muzeí a galerií. Pře−
hled o muzeích v ČR podle druhu zřizovatele.

RÖBER, Thomas

Post−Immobilien wertet das Postareal am Westbahnhof auf.

Podnik Post−Immobilien hodnotí areál pošty na Západním nádraží. 
Perspektiven 2004, č. 9/10, s. 17–24, 6 obr., 2 pl.
Rozsáhlá a originálně architektonicky řešená budova pošty (prvek
„žehlička mraků“) při plánovaném novém vídeňském železničním
uzlu přispěje k estetickému vzhledu oblasti.
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RUSSO, Claudia

Sanus per aquam in Mailand.

Zdravý prostřednictvím vody – v Miláně.
Baumeister 2005, č. 4, s. 40–43, 1 pl., 7 obr.
Luxusní hotel v Miláně je zasazen do zeleně a vybaven vodoléčeb−
ným areálem přispívajícím k pohodlí a relaxaci hostů.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela

Archivy, knihovny, muzea: V digitálním světě.

Veř. správa 2005, č. 9, s. 28–29, 2 obr.
Zpráva z mezinárodní konference o možnostech spolupráce archi−
vů, knihoven, muzeí, galerií a památkové péče při využívání infor−
mačních a komunikačních technologií.

SOWA, Axel

Mémorial de la Shoah, Paris IVe.

Památník holocaustu, Paříž, IV. obvod.
Archit. d'Aujourd'hui 2005, č. 357, s. 32–34, 4 obr., 4 pl.
Památník holocaustu v Paříži je hrobkou neznámého židovského
mučedníka, muzeem a informačním centrem v přísně jednoduché
architektonické řeči.

TAUSCH, Gunnar

Universitätsbibliothek in Cottbus.

Univerzitní knihovna v Chotěbuzi. 
Baumeister 2005, č. 3, s. 70–77, 11 pl., 14 obr.
Herzog a Meuron, věhlasní švýcarští architekti, řešili budovu
informačního a mediálního centra v bývalé NDR jako skleněný
hrad. Průčelí je obloženo bíle potištěnými skleněnými tabule−
mi. 

VAVERKA, Jiří a kol.

Moderní sakrální stavby církví a náboženských společností na

území Čech, Moravy a Slezska.

Brno, Jota 2004.358 s., fot., obr., půd. 
Stavby všech náboženství a církví registrovaných u Ministerstva
kultury ČR v roce 2003, vývoj světového náboženství a tomu odpo−
vídající geneze architektury sakrálních staveb.
14 038

WILLHARDT, Rahel

Neues Archiv in alter Struktur. Dachausbau im Kloster

Wedinghausen.

Nový archiv ve staré budově. Střešní vestavba v klášteře Weding−
hausen.
DBZ 2005, č. 4, s. 52–57, 14 obr., 3 pl.
Znalosti a informace z minulých dob jsou nyní pod barokním kro−
vem kláštera ve Wedinghausenu (založen 1170). Historicky cenný
exteriér skrývá moderní vestavbu pro archiv.

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

HRSTKOVÁ, Julie

Milionová hora.

Ekonom 2005, č. 11, s. 34–35, 5 fot.
Ještědský zimní areál má být největší, nejlepší i nejdražší v České
republice. První etapa za cca 100 milionů již byla realizována.
Přímé dopravní spojení s Prahou.

ZUKAL, Jiří

Občané Evropské unie a sport.

Veř. správa 2005, č. 7, s. 24–25, 1 tab., 3 fot.
Výsledky průzkumu veřejného mínění mezi občany 25 členských
států týkající se jejich sportovní aktivity. Pozitivní a negativní
aspekty sportu, procento nesportujících v jednotlivých zemích, aj.

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

EEA přináší první digitální mapu měnící se krajiny Evropy.

Zprav. MŽP 2005, č. 1, s. 14–15
Výsledkem projektu Corine Lanc Cover je první digitální mapa změn
evropské krajiny 1990 až 2000. Umožní měřit různé způsoby využi−
tí naší krajiny včetně dopadů politických rozhodnutí na krajinu. 

Mobilní uzávěr Čertovky. Protipovodňová opatření hlavního

města Prahy.

Stavitel 2005, č. 1, s. 28–29, 4 obr.
Protipovodňový uzávěr Čertovky tvoří posuvná ocelová vrata. Jsou
umístěna do rámové konstrukce, délka 23,45 m a výšky 4,80 m,
v prostoru původní nábřežní zdí mezi Karlovým mostem a Čertov−
kou. 

Možnosti riešenia dosledkov vetrovej kalamity v chránených

územniach.

Enviromagazín 2005, č. 1, příl. s. 11–13
Aktualizace krajinoekologického plánu regionu Vysoké Tatry po
kalamitě. Připravované výzkumy lesních ekosystémů TANAP.
O přírodních katastrofách v národním parku.

Präventiver Umgang mit Naturgefahren in der Raumordnung.

Materialienband.

Preventivní přístup k přírodním hrozbám v prostorovém uspořádá−
ní. Materiály.
Wien, ÖROK 2005.154 s., tab. 
Významná role prostorového plánování spolu s vodním a lesním
zákonem při ochraně proti přírodním katastrofám a nutnost koope−
race mezi kompetentními orgány územních a právních organizací
v Rakousku.
SPK 5779

První digitální mapa měnící se krajiny Evropy.

Veř. správa 2005, č. 8, s. 22–23, 2 fot.
Evropská agentura pro ŽP připravila první digitální mapu změn
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evropské krajiny 1990 – 2000, která přináší informaci o dopadech
politiky na zemědělství, dopravu, přírodní zdroje a ŽP.

Svetový fond ochrany prírody ponúká riešenie aj pre

TANAP.

Enviromagazín 2005, č. 1, příl. s. 9–11
Řešením problému konfliktu zájmů (chráněná území a zároveň roz−
voj regionu v okolí) je využití zkušeností z jiných regionů. Pozná−
ní a využití zákonitostí trhu ve prospěch ochrany přírody i místních
obyvatel.

Výsledná zpráva o projektu Vyhodnocení katastrofální povod−

ně v srpnu 2002 a návrhu úpravy systému prevence před

povodněmi.

Praha, Ministerstvo životního prostředí 2004.85 s., tab., obr., mp.,
kartogr., příl.
Ve čtyřech etapách projektu zpráva informuje o meteorologických
příčinách povodně, navrhuje hydrologické vyhodnocení a systém
úprav prevence a zpracování výstupů.
SPK 5778

BÖHM, Čestmír

Co vzít v úvahu při výsadbě zahrady.

Zahrada – park – krajina 2005, č. 1, s. 2–3, 6 obr.
Úvodní článek monotematického čísla na téma „Soukromé zahra−
dy“. Příspěvky: výsadba zahrady, voda v zahradě, nesoutěžní
zahrady, zelené střechy, příklady zahrad, zahrada pro duši.

BUERGI, Enrico

The European Landscape Convention, synthesis of nature, cul−

ture and human rights.

Evropská konvence o krajině – syntéza přírody, kultury a lidských
práv.
Naturopa 2004, č. 102, s. 24–25, 3 obr.
Evropská konvence o krajině (platnost od 1. 3. 2004) zahrnuje
ochranu archeologických lokalit, architektonických památek a bio−
diverzity evropské flory a fauny. 

DOBROVSKÝ, Petr

Krajinotvorné programy v roce 2004.

Ochr. přír. 2005, č. 3, s. 90–92, 2 gr., 2 tab., 1 obr.
Zabezpečováním programů je pověřena Agentura ochrany přírody
a krajiny ČR. Jde o Program revitalizace říčních systémů a Program
péče o krajinu. Typ akcí, jejich počet a objem financí pro oba pro−
gramy.

FALLER, Martina – GROSSSE−BÄCHLE, Lucia

Neues Image für Salzburgs Stadtlandschaft.

Nový image pro městskou krajinu Salcburku.
Garten + Landschaft 2005, č. 4, s. 30–33, 3 obr., 4 pl.
Salcburk má nový strategický koncept kulturní krajiny, a tím
má pomoci vytvořit nový image. Jedná se hlavně o městskou
zeleň.

HENZE, Eva

Hanseatisch Grün.

Zeleň hanzovního města.
Garten + Landschaft 2005, č. 3, s. 18–22, 10 obr., 2 pl.
Hamburk je považován za zelené město. Zakládáním nových měst−
ských parků a rozšiřováním městských prostor může sloužit za pří−
klad. 

HRNČIAROVÁ, Tatiana – DRDOŚ, Ján

Limity – únosnosť – potenciál ako podklad pre optimálne vyu−

žívanie krajiny.

Enviromagazín 2004, č. 6, s. 8–9 a 11, 2 obr., 2 tab., 1 kartogr.
Hodnocení únosnosti krajiny je zakotveno v různých zákonech.
Různé metodiky byly ověřeny na modelových územích, ale jedno−
tná metodika dosud chybí. Definice pojmů: únosnost krajiny
a potenciál. 

KOČANDRLOVÁ, Emílie

Nová chráněná krajinná oblast – Český les.

Ochr. přír. 2005, č. 3, s. 72, 1 obr., 1 mp.
Vyhlášení nové CHKO s platností od 1. 8. 2005. Od roku 1990 se
měnily návrhy na vymezení území. Území leží na hranicích se SRN
v Plzeňském kraji. Je zpracována studie na rekreační využívání
území. 

KORBEL, Petr

Chraňte vodu, než bude pozdě.

Ekonom 2005, č. 6, s. 32–33, 3 fot.
Problémy Želivky téměř nikoho nezajímají. Znepokojivé je biolo−
gické oživení nádrže způsobené fosfáty z pracích prášků a dusična−
ny. V celém povodí by měly působit jen ekologické farmy.

KVÍTEK, Tomáš a kol.

Sestavení syntetických map potenciální zranitelnosti.

Vod. hospod. 2005, č. 1, s. 13–15, 3 mp., 1 diagr., 1 tab.
Zpracování mapy potenciální zranitelnosti území dusičnany z ploš−
ného zemědělského znečištění. Výběr 3 lokalit a jejich popis, meto−
dika, mapa modelového území povodí, kategorie zranitelnosti půd
a hornin. 

LLOYD BROWN, Carolyn

It's all in the plan. 

Všechno je to v plánu.
Green Places 2005, č. 13, s. 19–20, 4 obr.
Plánování parků ve volné krajině jako plán rozvoje má promyšleně
přilákat zájemce např. o archeologii, historii, ekologii, aby byly
finance vynaloženy efektivně. 

LOON, Pieter van

Tři nizozemské zahrady.

Zahrada – park – krajina 2005, č. 1, s. 5–38, 19 obr.
Příklady jsou dílem společnosti pro územní uspořádání měst a ven−
kova. Zelený pavilon se zahradami vedle okrasných školek. Zahra−
da uprostřed městečka se stále rozšiřuje. Zahrada u venkovského
sídla.
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LUDWIG Karl H.C. – MÖHRLE, Hubert

Von Gärten, Gütle und Geld: Stuttgart.

O zahradách, zahrádkách a penězích: Stuttgart.
Garten + Landschaft 2005, č. 3, s. 31–34, 8 obr.
Ve Stuttgartu bylo vždy dost zahrad. Parky a veřejná prostranství
však zanikala; teprve když se město rozrůstalo, zeleně má dost
i jako zásobu ploch.

MILLIS, Diane

Millennium Park, Chicago, USA.

Park Tisíciletí, Chicago, USA.
Green Places 2005, č. 13, s. 32–37, 7 obr.
Na místě nehezkého parkoviště u vlakových kolejí byl zřízen park,
zahrnující rostliny a umělecká díla, most a obří fontánu. Financo−
vání probíhalo ze sponzorských darů.

POKORNÝ, Jiří

Natura 2000 v ČR – aktuality.

Ochr. přír. 2005, č. 3, s. 78–81, 3 mp.
Národní seznam a mapy evropsky významných lokalit na území
ČR včetně vymezení ptačích oblastí. Příklady dvou vybraných
území a jejich charakteristika: Křivoklátsko a jihovýchodní Mo−
rava. 

RIBAUT, Jean−Pierre

How the Bern Convention came into being.

Jak vznikla Bernská konvence.
Naturopa 2004, č. 101, s. 4, 1 obr.
Bernská konvence (1979) rozhodla o ochraně biodiverzity evrop−
ské flory a fauny, ohrožené zánikem. Při implementaci konvence
patří nejvýznamnější role nevládním organizacím.

SCHWARZ, Otakar

Péče o botanicky významné lokality jako nástroj ochrany

a obnovy biodiverzity lesních ekosystémů Krkonoš.

Ochr. přír. 2005, č. 1, s. 12–15, 4 obr., 1 mp.
Základní přístup k problematice záchrany a ochrany biodiverzity
lesních ekosystémů. Mapa souborů lesních typů je výsledkem
vytvoření soustavy lokalit diferencovaných podle účelně zvolených
kritérií.

SIEGEL, Heike

Gronau im Aufwind.

Gronau s dobrým větrem do plachet.
Garten + Landschaft 2005, č. 4, s. 27–29, 6 obr.
Veřejné prostory a městská zeleň jsou v malém městě Gronau
u hranic SRN s Holandskem středem pozornosti. Architekti−kraji−
náři radí městu a dosahují zajímavých a atraktivních výsledků.

SMRČKA, František

Ekonomická analýza užívání vody.

Vod. hospod. 2005, č. 1, s. 3–5
Tři okruhy dosud provedené analýzy: hospodářský význam užívá−
ní vody v oblasti povodí, prognóza trendů do roku 2015 – základní
scénář a analýza míry návratnosti nákladů. 

STRAKOVÁ, Martina

Denisovy sady. Historický veřejný park okem moderní archi−

tektury. (K rekonstrukci Denisových sadů a parku Studánka

v Brně).

Zahrada – park – krajina 2004, č. 6, s. 20–23, 10 obr., 1 pl.
Město Brno je bohatší o příklad kvalitního řešení veřejného prostoru.
Je jím nová úprava Denisových sadů a parku Studánka realizovaná
ve spolupráci arch. Hrůši aj. Park jako součást městského urbanismu. 

SVOBODA, Milan – KAIFEROVÁ, Dagmar

Plzeň představila netradiční projekty a uspěla.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 8–9, 1 tab., 2 fot.
Město Plzeň již podruhé uspělo v mezinárodní soutěži věnované
trvale udržitelnému rozvoji, kvalitě života a životnímu prostředí
obcí. Péče o krajinu a parky. Povodňový model.

ŠPALTOVÁ, Iveta

Strategie udržitelného rozvoje České republiky.

Zprav. MŽP 2005, č. 3, s. 21–22
8. 12. 2004 byla vládou ČR schválena Strategie udržitelného rozvoje
ČR, jejímž cílem je vyšší kvalita života. Součástí strategie je pilíř
ekonomický, environmentální, sociální, výzkum, vzdělávání aj.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra

O využití majetku v bývalých újezdech by se mělo rozhodovat

v regionech.

Veř. správa 2005, č. 11, s. 9, 1 fot.
Rozhovor s poslancem Tomášem Hasilem o převodu vlastnických
práv k letištím a nemovitostem na území bývalých vojenských
újezdů Milovice−Mladá a Ralsko na obce a kraje.

UHRIG, Nicole

Berliner Freiraumkultur. 

Berlínská kultura volných ploch.
Garten + Landschaft 2005, č. 3, s. 9–12, 12 obr.
Krajinářská architektura řeší v Berlíně obyčejné zelené plochy
i rafinovaná aranžmá na Potsdamer Platz. Práce se soustředily na
náměstí, dvory a parky ve vládní čtvrti.

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

Příprava projektů v oblasti životního prostředí byla posílena

spoluprací mezi Rakouskem, Německem a Českou republikou.

Zprav. MŽP 2005, č. 1, s. 12
Úspěšný projekt „Finanční nástroje pro implementaci acguis
v oblasti ŽP“, financovaný EU v rámci Phare, byl zaměřen na vodu,
odpady a ovzduší. ČR zastupoval Královéhradecký a Plzeňský kraj.

Správa o stave životného prostredia Slovenskej republiky

v roku 2003.

Bratislava,Ministerstvo životného prostredia 2004.240 s., tab., gr.,
fot., sch., kartogr.
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Stav a vývoj jednotlivých složek životního prostředí na Slovensku
v roce 2003, environmentální monitorovací a informační systém,
ochrana, péče, rizikové faktory životního prostředí a mezinárodní
spolupráce.
SPK 5770

Statistická ročenka životního prostředí České republiky

2004.

Praha, Ministerstvo životního prostředí 2004.579 s., tab., mp., gr.,
kartogr.
Ucelený pohled na stav životního prostředí, údaje o příčinách změn
a ovlivňujících faktorech životního prostředí, stav a vývoj prostře−
dí, zdraví obyvatel a nástroje politiky životního prostředí v roce
2004.
14 039

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitel−

ných zdrojů energie pro rok 2005. Část A – Program Minister−

stva průmyslu a obchodu ČR.

Veř. správa 2005, č. 11, příl., s. I–VIII, 1 fot.
Členění Státního programu, předmět a účel poskytování podpory,
energetické audity, poskytování dotací, poradenství, vzdělávání
a propagace, aj.

Zkušenosti České republiky s odstraňováním starých ekologic−

kých zátěží jsou jedinečné.

Zprav. MŽP 2005, č. 1, s. 23
ČR investovala přes 22 mld. do odstraňování ekologických zátěží.
Jedná se o proces, který rozsahem ani systematičností nemá v EU
obdoby. MŽP provozuje databázi zátěží od 1996, vede seznam pri−
orit sanace.

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2003. 

Praha, Ministerstvo životního prostředí 2004.221 s., tab., gr., mp.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostředí (ŽP),
vlivy hlavních hospodářských sektorů, stav aktivní péče o ŽP
a mezinárodní a evropský kontext ochrany ŽP ČR.
14 040

BECKERS, Steven − ZIELONKA, Isidore

The Council of Europe: the new buildings.

Rada Evropy: nové budovy.
Naturopa 2004, č. 102, s. 20–21, 2 obr.
Budovy musí vyhovovat přísným ekologickým kritériím (zde je
jich 14), protože ovlivňují životní prostředí desítky, ba stovky
let.

BELČÁKOVÁ, Ingrid

Uplatňovanie strategického environmentálneho hodnotenia

v územnom plánovaní SR.

Enviromagazín 2004, č. 6, s. 12–14, 3 obr.
Legislativní východiska pro SEA v územním plánování SR. Analý−
za zkušeností z uplatňování postupů a kroků SEA v procesu územ−
ního plánování v podmínkách Slovenské republiky. 

GERDENITSCH, Johann

Der Wandel einer Deponie vom Müllberg zum Energieberg.

Změna skládky odpadu z hory odpadků na horu energie. 
Städtetag 2005, č. 1, s. 34–36, 2 tab.
V blízkosti Norimberka (skládka Atzenhof) bylo vybudováno zaří−
zení na skládkový plyn. S vybudováním fotovoltaického solárního
zařízení je to příspěvek k využití obnovitelných energii a snížení
emisí CO2. 

GOHLISCH, Gunnar aj.

Umweltauswirkungen der Binneschifffahrt. Ein Vergleich mit

Lkw− und Bahntransporten.

Působení vnitrostátní lodní dopravy na životní prostředí. Srovnání
s nákladní silniční a železniční dopravou.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 4, s. 150–156, 1 obr., 7 gr., 5 tab.
Výzkum ukazuje, že lodní nákladní doprava není ve srovnání se sil−
niční a železniční tak ekologicky příznivá, jak se předpokládalo. 

HRNČIAROVÁ, Tatiana – DRDOŚ, Ján

Limity – únosnosť – potenciál ako podklad pre optimálne vyu−

žívanie krajiny.

Enviromagazín 2004, č. 6, s. 8–9 a 11, 2 obr., 2 tab., 1 kartogr.
Hodnocení únosnosti krajiny je zakotveno v různých zákonech.
Různé metodiky byly ověřeny na modelových územích, ale jednotná
metodika dosud chybí. Definice pojmů: únosnost krajiny a potenciál. 

KRAFT, Daniel

Odstranění havarijního stavu staré ekologické zátěže ve společ−

nosti KARBOSORB, a.s., v areálu Válcoven trub Chomutov.

Sanace dehto−fenolové stanice.

Vod. hospod. 2005, č. 3, s. 60–61
Sanace v areálu výrobny trub a trubek probíhají několik let. Příspě−
vek řeší problém plynárny včetně dehto−fenolové stanice. Byly rea−
lizovány práce k dokončení další fáze sanace ve stanici.

LAHL, Uwe – STEVEN, Wilhelm

Verkehrslenkung und −beschränkung.

Řízení a omezování dopravy.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 4, s. 131–135, 3 gr., 1 tab.
Prašnost v dopravě ohrožuje lidské zdraví (nemoci srdce a krevní−
ho oběhu, rakovina plic). Probíhá diskuse, jak může doprava při−
spět k dodržení stanovených limitů.

LEIBL, Martin

Ekologické zemědělství – šance pro rozvoj venkova.

Obec a finance 2005, č. 2, příl. Zpravodaj MZe, s. II–III, 2 obr.
Na konci roku 2004 hospodařilo v ČR ekologicky již 836 ekologic−
kých farem. Podpora ekologického zemědělství a mimoprodukčních
funkcí, akční plán ekologického zemědělství do roku 2010 aj.

MARŠÁK, Jan

Systém výměny informací o nejlepších dostupných technikách.

EIA 2005, č. 2, s. 13–15
Směrnice o integrované prevenci a omezování znečištění (Směrni−
ce o IPPC) se zabývá výměnou informací mezi státy EU. U nás má

2233
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 3/2005



nejlepší zdroje o dostupných technikách MŽP www.env.cz/ippc
nebo MPO www.ippc.cz.

MARŠÁK, Jan – HOKKYOVÁ, Zuzana

Integrovaný registr znečišťování – nový nástroj České republi−

ky k ochraně životního prostředí. 

Ochr. přír. 2005, č. 1, s. 3–4
Zřizování IRZ jako veřejně přístupného informačního systému
veřejné správy. Kompetence v rámci IRZ (tj. databáze o vybraných
látkách, jejich přenosech a emisích) a ohlašovací povinnosti.

MATULOVÁ, Dragica – SIROTKOVÁ, Dagmar

Problematika biologicky rozložitelných odpadů.

Zprav. MŽP 2005, č. 2, s. 25–27, lit.
Rostoucí tlak EU na členské státy, aby redukovaly množství odpa−
dů ukládaných na skládky, spolu s legislativním omezením i nechu−
tí veřejnosti k vzniku nových skládek.

PLAMÍNKOVÁ, Jana

Největším loňským úspěchem je schválení Natury. 

Zprav. MŽP 2005, č. 2, s.1–3, 2 fot., 3 obr.
Rozhovor Jany Plamínkové s ministrem životního prostředí Libo−
rem Ambrozkem o roce 2004. Nejdůležitější bylo schválení vytvo−
ření 38 ptačích oblastí a národního seznamu evropsky významných
lokalit. 

PLAMÍNKOVÁ, Jana

Společenský tlak není dost velký.

Zprav. MŽP 2005, č. 3, s. 1–4, 1 fot.
Rozhovor s M. Páskovou, vedoucí samostatného oddělení ekologie
urbanizovaných prostorů a cestovního ruchu MŽP. Cílem je řešit
udržitelný rozvoj prakticky, provozovat tzv. „human ecology“.

ROUDNÁ, Milena

Podpora opatření na ochranu životního prostředí z mezinárod−

ních zdrojů a projekty ČR.

Zprav. MŽP 2005, č. 3, s. 18–21
Vývoj ve stavu životního prostředí v celosvětovém měřítku není
příliš optimistický. Sedm rozvojových cílů do roku 2015. Mnohé
z nich jsou svázány s trendy a stavem v oblasti životního prostře−
dí. 

SCHWARZ, Otakar

Péče o botanicky významné lokality jako nástroj ochrany

a obnovy biodiverzity lesních ekosystémů Krkonoš.

Ochr. přír. 2005, č. 1, s. 12–15, 4 obr., 1 mp.
Základní přístup k problematice záchrany a ochrany biodiverzity
lesních ekosystémů. Mapa souborů lesních typů je výsledkem
vytvoření soustavy lokalit diferencovaných podle účelně zvolených
kritérií.

SOCHOROVÁ, Helena – FRANK, Karel

Monitoring jakosti pitných vod za rok 2003.

Sovak 2005, č. 3, s. 3–4, 2 tab., 1 gr.
Monitorování jakosti vyrobené a dodávané pitné vody navazuje na

předchozí čtyři ročníky tohoto průzkumu a doplňuje tak monitoro−
vání jakosti vody hygienickými orgány.

SUSKE, Wolfgang

Dotace na ochranu přírody v programu Rozvoj venkova

(vyhláška EU 1257/99) v Rakousku.

Ochr. přír. 2005, č. 1, s. 7–95 obr.
Rakouský program má 3 zajímavé dotační oblasti: plošné zeměděl−
ské dotace, investice v oblasti ochrany přírody, vzdělávací opatře−
ní. Jejich stručný popis a nová orientace Rozvoje venkova od roku
2007.

ŠIKULA, Tomáš

Liniové stavby a ÚSES v procesu EIA.

EIA 2005, č. 1, s. 2–4, 3 obr.
Při posuzování vlivů staveb na ŽP bývá problémem jejich vliv na
ÚSES. Příčinou častých střetů silničních staveb a liniových seg−
mentů ÚSES je nedůsledné projektování plánů ÚSES v rámci ÚPD
obcí a měst. Příklady.

ŠIROKÝ, Jan – KNEDLOVÁ, Silvie

Zelené daně mají zelenou.

Ekonom 2005, č. 5, s. 52, 1 fot., 1 tab., 1 sch.
Před Českou republikou stojí úkol do tří let zavést ekologické daně.
Daně v soustavě ekonomických nástrojů ochrany životního pro−
středí. Doporučené minimální sazby ekologických daní v EU.

VAŠÍČEK, Jaroslav

Závažné priemyselné havárie. Výsledky a skúsenosti s vypra−

cováním Bezpečnostnej správy v Matadore.

Enviromagazín 2004, č. 6, s. 28 a příl. s. 7–16, gr., tab., obr.
Cílem slovensko−holandského pilotního projektu o průmyslové
bezpečnosti byla transformace zákona č. 261/2002 Z. z. (zákon
o prevenci závažných průmyslových havárií) do interních podmí−
nek. 

VUČKA, Václav

Polychlorované bifenyly a staré zátěže.

Vod. hospod. 2005, č. 3, s. 69–70
V ČR prakticky neexistuje obecně právní základna pro odstraňová−
ní starých ekologických zátěží. Její absence se částečně supluje
vodoprávními předpisy. Řešením by měl být zákon o odpadech
a směrnice o PCB/PCT.

ŽÍTEK, Karel

OP Infrastruktura: SFŽP přijímá žádosti do 15. března.

Moderní obec 2005, č. 2, s. 24
Hlavní opatření zlepšující ŽP a finančně podporovaná z EU by
měla zajistit dostatek jakostní vody, lepší nakládání s odpady, kva−
litu ovzduší a odstraňování starých ekologických zátěží.
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22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

BRCHAŇOVÁ, Miroslava

Úvodní poznámky k sérii statí o metadatech.

Statistika 2005, č. 1, s. 1–2
Úvodní článek o metadatech, jejich definování. Shrnuje obsahy
dalších statí o metadatech: systém metadat ve Švédsku a Nizozemí
(česky), Norsku a zkušenosti z Lotyšska (anglicky). Příspěvky viz.
s. 3–67. 

KUBA, Bohumil

Novelizace zeměměřického zákona.

Stavitel 2005, č. 1, s. 65–67
Vysvětlení pojmů geodézie, zeměměřictví aj. Zákon o geodézii
a kartografii. Současná právní úprava. Změny zákona od 1. 1. 2005.
Obsah databáze geografických dat.

MARŠÁK, Jan

Systém výměny informací o nejlepších dostupných technikách.

EIA 2005, č. 2, s. 13–15
Směrnice o integrované prevenci a omezování znečištění (Směrni−
ce o IPPC) se zabývá výměnou informací mezi státy EU. U nás má
nejlepší zdroje o dostupných technikách MŽP www.env.cz/ippc
nebo MPO www.ippc.cz.

23. RŮZNÉ

Výroční zpráva za rok 2004. Ústav územního rozvoje Brno.

Brno, Ústav územního rozvoje 2005.2 sv., 18 s., 84 s., tab., obr.,
3 příl.
Charakteristika Ústavu územního rozvoje Brno v roce 2004;
seznam vydaných publikací a hodnocení úkolů.
14 053/1,2

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ 
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

JJedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−

kých skupin: 

(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň,ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce

2005

ČESKÁ PERIODIKA

1. Aktuality ČSÚ
2. Architekt
3. ASB
4. Bulletin České komory architektů
5. Byt magazín
6. Cenový věstník
7. Demografie
8. Domov
9. Doprava

10. EIA – IPPC – SEA
11. EKO VIS MŽP
12. Ekonom
13. ERA 21
14. Fórum architektury a stavitelství
15. Geografie
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16. Hospodářské noviny
17. Lidé a země
18. Lidové noviny
19. Mladá fronta Dnes
20. Moderní obec
21. Moravian Geographical Reports (v angličtině)
22. National Geographic Česká republika
23. Obec a finance 
24. Ochrana přírody
25. Sbírka zákonů 
26. Silniční obzor
27. Sociologický časopis
28. Sovak
29. Statistika
30. Stavba
31. Stavební právo
32. Stavitel
33. Urbanismus a územní rozvoj
34. Ústřední věstník ČR
35. Veronica
36. Veřejná správa
37. Věstník Ministerstva zemědělství 
38. Věstník Ministerstva životního prostředí
39. Vodní hospodářství
40. Zahrada − park − krajina
41. Zpravodaj Českého statistického úřadu
42. Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
43. Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

1. L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
2. Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
3. Baumeister (SRN)
4. Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
5. Enviromagazín (Slovensko)
6. Garten + Landschaft (SRN)
7. Green Places (Velká Británie)
8. Habitat Debate (OSN – Keňa)
9. Housing, Theory and Society (Skandinávie)

10. Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
11. Internationales Verkehrswesen (SRN)
12. Journal of the American Planning Association (USA)
13. Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
14. Nachrichten ARL (SRN)
15. Naturopa (Belgie)
16. NÖ gestalten (Rakousko)
17. Perspektiven (Rakousko)
18. Projekt (Slovensko)
19. Raumforschung und Raumordnung (SRN)
20. Research News (SRN)
21. Städtetag (SRN)
22. Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
23. Town Planning Review (Velká Británie)
24. Urbanisme (Francie)
25. Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu

poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního

oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 125  PhDr. Len−

ka Ježková, popř. v knihovně  na tel. 542 423 112.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.
ÚÚR 
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